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III.
Vyhodnocení hospodaření organizačních složek státu a ostatních přímo řízených organizací včetně návrhu na rozdělení zlepšeného hospodářského výsledku jednotlivých příspěvkových organizací za rok 2016 

A. Úvod

Materiál „Vyhodnocení hospodaření organizačních složek státu a ostatních přímo řízených organizací včetně návrhu na rozdělení zlepšeného hospodářského výsledku jednotlivých příspěvkových organizací za rok 2016“ byl zpracován na základě údajů z: 

·  rozborů hospodaření za rok 2016 zpracovaných jednotlivými organizacemi;

·  řádné účetní závěrky, tj. účetních výkazů Rozvaha, Výkaz zisku a ztráty, Příloha účetní závěrky;

· upraveného rozpočtu a závazných limitů regulace zaměstnanosti organizací na rok 2016, které byly převzaty z databáze ISROS;

· finančních výkazů (přehled rozpočtu dle kompletní identifikace koruny k 31. 12. 2016), tj. údajů o podrobném upraveném rozpočtu a skutečnosti organizací Česká školní inspekce (dále jen „ČŠI“) a Vysokoškolské sportovní centrum (dále jen „VSC“) za rok 2016;  
· statistických výkazů Škol (MŠMT) - Čtvrtletní výkaz o zaměstnancích a mzdových prostředcích za přímo řízené organizace P1a-04;
· materiálu odboru 11 o čerpání rozpočtu v rámci finančního vypořádání vztahů se státním rozpočtem za rok 2016 (č. j. MSMT-10753/2016-4);

·  jednotlivých dotčených organizací, které tyto organizace poskytly k vysvětlení zjištěných skutečností.

Zpracováním materiálu je zároveň provedena následná řídící a finanční kontrola plnění závazných ukazatelů ostatních přímo řízených organizací (dále jen „OPŘO“), ČŠI a VSC za rok 2016.

Součástí materiálu je i podrobné hodnocení dodržování limitů mzdové regulace. 

Předmětem hodnocení nejsou kapitálové a běžné výdaje spravované oddělením investic za vlastní úřad – Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy (dále jen „MŠMT“). V materiálu je pouze informace o čerpaných prostředcích investičního programu u OPŘO.

B. Organizační složky státu

Od roku 2011 je i za organizační složky státu (dále jen „OSS“) vyplňován „Výkaz zisku a ztráty (dále jen „VZZ“)“ za OSS. Vzhledem k tomu, že cílem činnosti jednotlivých OSS kapitoly 333 není primárně generování zisku, ale zajišťování výkonu činnosti, která jim byla určena zákonem nebo zřizovací listinou (OSS hospodaří s prostředky státního rozpočtu do výše stanovených závazných ukazatelů), není pro hodnocení činnosti OSS kapitoly 333 případná ztráta vykázaná v tomto výkazu relevantním ukazatelem. Výše uvedený výkaz proto bude v dalším posouzení sloužit jen jako jeden ze zdrojů dalšího hodnocení hospodaření OSS.

Výsledek hospodaření MŠMT (VSC, ČŠI) se považuje za schválený projednáním materiálu poradou vedení. Na základě tohoto projednání bude ztráta z účtu 431 – Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení, přeúčtována na syntetický účet – 432 Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta z minulých let.

1. Hodnocení plnění závazných ukazatelů 

1.1 Česká školní inspekce 

ČŠI je orgánem státní správy s celostátní působností, hospodaří jako OSS a je přímo řízena MŠMT. Organizačně je členěna na ústředí ČŠI se sídlem v Praze a inspektoráty. ČŠI je zřízena zákonem č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších přepisů.

Výdaje za ČŠI jsou součástí výdajů na státní správu, které jsou samostatným závazným ukazatelem rozpočtu kapitoly 333 a zahrnují kromě výdajů pro ČŠI i výdaje pro vlastní MŠMT. Rozpis rozpočtu příjmů a výdajů na státní správu v roce 2016 byl proveden v souladu s principy uvedenými v „Knize o rozpočtu“. 

Skutečnost za rok 2016 dle finančního výkazu – příjmy a výdaje ČŠI
(podrobně viz tabulková příloha č. 1):


Výdaje celkem
322 068 330,35 Kč

z toho běžné výdaje 
313 268 013,45 Kč 

z toho: 

mzdové prostředky (platy a ostatní platby za provedenou práci) 
194 275 941,00 Kč
Příjmy celkem
37 454 626,30 Kč

Přepočtený počet zaměstnanců:
458,23

Skutečnost za rok 2016 dle VZZ 


-  náklady
330 008 464,70 Kč


-  výnosy
33 081 938,08 Kč
Výsledek hospodaření vyplývající z VZZ


– ztráta 
-296 926 526,62 Kč
Záporný hospodářský výsledek OSS nemá žádnou vypovídací hodnotu ve vztahu k hospodaření dané OSS, proto pro hodnocení hospodaření ČŠI jsou v materiálu použity finanční výkazy o konečném rozpočtu a skutečném čerpání rozpočtu – rozpočet příjmů a výdajů dle položek a paragrafů a výkazy P1a-04. 
Největší nákladovou položku z celkových nákladů ve VZZ u ČŠI činily mzdové náklady (prostředky na platy a ostatní platby za provedenou práci) ve výši 194 231 208 Kč
, a související zákonné pojištění ve výši 64 281 493 Kč, Fond kulturních a sociálních potřeb (dále jen „FKSP“) ve výši 2 781 233 Kč. Ostatní náklady byly vynaloženy ve výši 68 714 530,70 Kč. Objem celkových výnosů u ČŠI nejvíce ovlivnila položka Výnosy z transferů. Jejich výše činila 33 081 938,00 Kč. 

K 31. 12. 2016 byly zjištěny rozdíly ve výkazech mezi prostředky vykázanými na rozpočtových položkách 5011 a 5013 a prostředky na účtu 521 (01) ve výši 3 795 Kč. Rozdíl organizace vykázala i mezi položkami 5021 a 5024 a prostředky na účtu 521 (02) ve výši 40 958 Kč. Rozdíl spočívá v nevyčerpaných prostředcích na platy, včetně příslušenství, za prosinec 2016, které byly v lednu 2017 převedeny z účtu cizích prostředků do příjmů dle § 46 odst. 2 zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla), ve znění pozdějších předpisů (dále jen “rozpočtová pravidla“). 
Pozn.: V dalším textu a v tabulkách bude nedočerpání rozpočtu označeno (-), překročení (+).
Plnění závazných ukazatelů - běžných výdajů - celkem (tj. včetně projektů EU) 
Tabulka č.  1
v Kč

	Česká školní inspekce
	Běžné výdaje
	Mzdové prostředky     
	Zákonné odvody          
	FKSP    
	OBV         
	Přepočt. počet zaměst.

	
	
	
	
	
	
	

	Upravený rozpočet k 31. 12. 2016
	315 951 794
	194 616 302
	66 169 542
	2 784 963
	52 380 987
	501,0

	Zapojené nároky z nespotřebovaných výdajů
	2 861 463
	752 794
	0
	0
	2 108 669
	 

	Konečný rozpočet k 31. 12. 2016 
	318 813 257
	195 369 096
	66 169 542
	2 784 963
	54 489 656
	 

	Skutečnost
	313 268 013
	194 275 941
	64 299 977
	2 781 289
	51 910 806
	458,2

	Rozdíl konečného rozpočtu a skutečnosti
	-5 545 244
	-1 093 155
	-1 869 565
	-3 674
	-2 578 850
	-42,8

	Procento plnění
	98,3
	99,4
	97,2
	99,9
	95,3
	91,5


Podrobnější údaje jsou obsaženy v tabulkové příloze č. 1.

Skutečné běžné výdaje ve výši 313 268 013 Kč se skládají z výdajů na: 

· kmenovou činnost 
304 385 279 Kč

· projekty PISA a TIMSS
8 867 734 Kč

· školení inspektorky evropských škol 
15 000 Kč

Organizace zapojila do financování na běžné výdaje své činnosti i profilující a neprofilující nároky ve výši 2 861 463 Kč, a to do rozpočtu kmenové činnosti:
Plnění závazných ukazatelů celkem – kmenová činnost 
Tabulka č.  2
v Kč

	Česká školní inspekce
	Běžné výdaje
	Mzdové prostředky     
	Zákonné odvody          
	FKSP    
	OBV         
	Přepočt. počet zaměst

	
	
	
	
	
	
	

	Upravený rozpočet k 31. 12. 2016
	304 616 440
	189 227 082
	64 337 207
	2 739 165
	48 312 986
	495,0

	Zapojené nároky z nespotřebovaných výdajů
	2 861 463
	752 794
	0
	0
	2 108 669
	 

	Konečný rozpočet k 31. 12. 2016 
	307 477 903
	189 979 876
	64 337 207
	2 739 165
	50 421 655
	 

	Skutečnost
	304 385 279
	189 597 610
	63 231 293
	2 739 165
	48 817 211
	452,2

	Rozdíl konečného rozpočtu a skutečnosti 
	-3 092 624
	-382 266
	-1 105 914
	0
	-1 604 444
	-42,8

	Procento plnění 
	99,0
	99,8
	98,3
	100,0
	96,8
	91,4


Běžné výdaje ČŠI - kmenová činnost - byly nedočerpány o 3 092 624 Kč 
(tj. o 1,0 %). Do rozpočtu kmenové činnosti (ostatních běžných výdajů) byly zapojeny nároky v celkové výši 2 861 463 Kč, v tom nároky z nespotřebovaných neprofilujících výdajů v částce 2 108 669 Kč a nároky z nespotřebovaných profilujících výdajů ve výši 752 794 Kč v následující struktuře:

·  5011 – platy zaměstnanců v pracovním poměru vyjma zaměstnanců na služebních místech – 555 268,00 Kč;
·  5021 – ostatní osobní výdaje – 197 099,00 Kč; 

·  5024 – odstupné – 427,00 Kč;
·  5137 – drobný hmotný dlouhodobý majetek -  803 064,00 Kč -  k zajištění realizace plnění Rámcové smlouvy o dodání zboží a souvisejících služeb, uzavřené na základě zadávacího řízení veřejné zakázky „Obnova uživatelské techniky ICT“;
·  5169 – nákup ostatních služeb – 1 000 000,00 Kč  - částečné zajištění udržitelnosti informačních systémů InspIS vzniklých v rámci projektů NIQES;  

·  5171 –  mimořádné výdaje na opravy a udržování – 305 605,45 Kč. 

Plnění závazných ukazatelů celkem – PISA, TIMSS

Tabulka č.  3
v Kč

	Česká školní inspekce
	Běžné výdaje
	Mzdové prostředky     
	Zákonné odvody          
	FKSP    
	OBV         
	Přepočt. počet zaměst

	
	
	
	
	
	
	

	Upravený rozpočet k 31. 12. 2016
	11 320 354
	5 389 220
	1 832 335
	45 798
	4 053 001
	6,0

	Zapojené nároky z nespotřebovaných výdajů
	0
	0
	 
	 
	0
	 

	Konečný rozpočet k 31. 12. 2016 
	11 320 354
	5 389 220
	1 832 335
	45 798
	4 053 001
	 

	Skutečnost
	8 867 734
	4 678 331
	1 068 684
	42 124
	3 078 595
	6,0

	Rozdíl upraveného rozpočtu a skutečnosti 
	-2 452 620
	-710 889
	-763 651
	-3 674
	-974 406
	0,0

	Procento plnění 
	78,3
	86,8
	58,3
	92,0
	76,0
	0,0


Kromě finančních prostředků na kmenovou činnost hospodařila ČŠI v roce 2016 i s prostředky na projekty PISA a TIMSS. Rozpočet byl čerpán na 78,3 % (nedočerpání o 2 452 620 Kč). 

1.2 Vysokoškolské sportovní centrum 

Vysokoškolské sportovní centrum (dále jen „VSC“) je pedagogicko-odborné pracoviště vytvářející ekonomické, organizační, materiální, sociální, personální, zdravotní, vědecko-servisní a sportovně-technické podmínky pro dlouhodobou přípravu vrcholových sportovců ve vybraných sportovních odvětvích pro potřeby státní reprezentace ČR. VSC bylo zřízeno ke dni 1. 3. 2003 rozhodnutím ministryně školství, mládeže a tělovýchovy, podle § 4 odst. 1 zákona č. 219/2000 Sb., o majetku ČR a jejím vystupováním v právních vztazích, ve znění pozdějších předpisů, jako OSS. K témuž datu zanikla příspěvková organizace VSC a na nově vzniklou organizaci – VSC, OSS – přešla veškerá práva, závazky a povinnosti organizace zaniklé, včetně práv a povinností z pracovně právních vztahů. Rozpočet pro tuto OSS pro rok 2016 byl stanoven dle principů jako pro OPŘO. 

Skutečnost za rok 2016 dle finančního výkazu – příjmy a výdaje VSC - tj. přehled rozpočtu dle kompletní identifikace koruny k 31. 12. 2016 (podrobně v tabulkové příloze č. 2):

Výdaje celkem
126 191 809,14 Kč

z toho běžné výdaje 
116 844 534,84 Kč 

z toho:

mzdové prostředky (platy a ostatní platby za provedenou práci)
39 125 960,00 Kč 

Příjmy celkem
1 059 244,12 Kč 

Přepočtený počet zaměstnanců
95,25

Skutečnost za rok 2016 podle VZZ

· náklady
121 191 049,53 Kč

· výnosy
844 623,12 Kč

Výsledek hospodaření vyplývající z VZZ
· ztráta 
– 120 346 426,41Kč 

Záporný hospodářský výsledek OSS nemá žádnou vypovídací hodnotu ve vztahu k hospodaření dané OSS, proto pro hodnocení hospodaření VSC jsou v materiálu použity finanční výkazy o konečném rozpočtu a skutečném čerpání rozpočtu – rozpočet příjmů a výdajů dle položek a paragrafů a výkazy P1a-04. 

Výši celkových nákladů u VSC obdobně jako u ČŠI nejvíce ovlivnily položky mzdové náklady, ostatní služby a zákonné sociální pojištění. Celkové výnosy VSC byly z větší části tvořeny převody z vlastních fondů. Mezi ostatní výnosy, které významně ovlivnily výši celkových výnosů, patřily výnosy z vlastní činnosti a příjmy z prodeje dlouhodobého hmotného majetku. 

Tabulka č.  4
v Kč

	Vysokoškolské sportovní centrum
	Běžné výdaje
	Mzdové prostředky     
	Zákonné odvody          
	FKSP    
	OBV         
	Přepočt. počet zaměst.

	
	
	
	
	
	
	

	Upravený rozpočet k 31. 12. 2016
	116 108 818
	39 125 960
	13 302 826
	551 012
	63 129 020
	96,00

	Zapojené mimorozpočtové zdroje
	737 766
	0
	0
	0
	737 766
	 

	Konečný rozpočet k 31. 12. 2016 (vč. mimorozpočtových zdrojů)
	116 846 584
	39 125 960
	13 302 826
	551 012
	63 866 786
	 

	Skutečnost
	116 844 535
	39 125 960
	13 302 826
	551 012
	63 864 737
	95,25

	Rozdíl konečného rozpočtu a skutečnosti 
	-2 049
	0
	0
	0
	-2 049
	-0,75

	Procento plnění 
	100,00
	100,00
	100,00
	100,00
	100,00
	99,22


Celkové výdaje byly vyčerpány na 100 %, přičemž do financování běžných výdajů byly zapojeny mimorozpočtové zdroje ve výši 737 766 Kč. Podrobnější rozbor jednotlivých položek je uveden v další části materiálu.
2.  Plnění závazných ukazatelů mzdové regulace 


V této části materiálu je hodnoceno plnění limitu regulace zaměstnanosti, čerpání mzdových prostředků poskytovaných ze státního rozpočtu a čerpání prostředků spolufinancovaných s EU. Kromě dvou OSS (tj. ČŠI a VSC) je v této kapitole, z důvodu zachování návaznosti údajů předchozích čtvrtletí, hodnoceno i plnění limitu mzdové regulace vlastního úřadu MŠMT. Současně je zde porovnání údajů dosažených v roce 2016 k údajům roku 2015. U nastavených limitů mzdové regulace je sledováno plnění v členění údajů zvlášť za pracovní a služební poměr zaměstnanců.
Údaje byly čerpány především ze statistických výkazů P1a-04, dále z rozborů hospodaření ČŠI a VSC a z účetních a finančních výkazů.

Dle metodiky rozpisu rozpočtu na rok 2016 byl:
· limit počtu zaměstnanců u:
· státní správy: MŠMT je ve srovnání s rokem 2015 vyšší o 16 zaměstnanců, což představuje nárůst o 3,54 %, je způsoben navýšením limitu počtu zaměstnanců o 15 úvazků v souvislosti s novými agendami vyplývajícími ze služebního zákona (1 úvazek byl řešen přesunem z ČŠI), pro řešení nových činností vyplývající ze služebního zákona bylo počátkem roku 2016 převedeno dalších 9 úvazků z ČŠI; 
· ČŠI kmenová činnost a projekty - promítnuto navýšení o 4,0 přepočtené úvazky na projekty PISA a TIMSS (převod z RgŠ).
· limit prostředků na platy u:

· MŠMT – celkový limit byl plošně navýšen o 7,66 %, navýšení souvisí především s novelou nařízení vlády o platových poměrech zaměstnanců ve veřejných službách a správě, ale také s navýšením limitu prostředků na platy o necelá 2% a dále s navýšením počtu zaměstnanců; 
· ČŠI – bylo promítnuto do limitu na platy plošné navýšení prostředků o 6,76 %, navýšení souvisí především s novelou nařízení vlády o platových poměrech zaměstnanců ve veřejných službách a správě a dále s navýšením počtu zaměstnanců na projekty PISA a TIMSS;
· limit na ostatní platby za provedenou práci (dále jen „OPPP“) stanoven v souladu s konstrukcí rozpočtu kapitoly 333 s přihlédnutím k potřebám a dle možností daných závazným ukazatelem rozpočtu.

Hodnocení vlastního úřadu MŠMT obsahuje také podrobné údaje dle jednotlivých zdrojů financování v členění na „Činnost ústředního orgánu“ a „Činnost operačních programů Výzkum, vývoj a vzdělávání a Zaměstnanost (dále jen „operační programy“), komunitárních programů a finančních mechanizmů EHP/Norsko“.

V průběhu roku došlo u všech organizací k navýšení limitů prostředků na platy, které souvisí s novelou NV č. 564/2006 Sb., o platových poměrech zaměstnanců ve veřejných službách a správě, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „NV č. 564/2006 Sb.“) a která navýšila od 1. 11. 2016 platové tarify o 4,0 %, u služebních poměrů v souvislosti s novelou NV č. 304/2014 Sb., o platových poměrech státních zaměstnanců, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „NV č. 304/2014 Sb.“) se platové tarify navýšily v průměru o 11 %.
V materiálu se provádí hodnocení plnění limitů regulace zaměstnanosti, které spočívá v porovnání skutečně dosaženého plnění za dané období s rozepsanými závaznými ukazateli roku podle poslední platné úpravy k 31. 12. 2016. Údaj celkových disponibilních zdrojů je složen z částky rozepsaného upraveného rozpočtu a zároveň z částky nároků z nespotřebovaných výdajů z minulých let a rezervního fondu, aby byl zřejmý celkový roční objem finančních prostředků, který měly organizace k dispozici. V údajích o skutečném čerpání jsou zároveň zahrnuty použité prostředky z nároků z nespotřebovaných výdajů z minulých let, které byly čerpány přednostně před prostředky rozepsaného rozpočtu. Porovnání dosažených skutečností k prostředkům ze všech finančních zdrojů se tak stává objektivním ukazatelem.
Současně bylo provedeno i meziroční hodnocení skutečně dosažených plnění limitů mzdové regulace. 
2.1 Česká školní inspekce 

2.1.1 Porovnání údajů plnění limitů mzdové regulace k upravenému rozpočtu

Kmenová činnost
Tabulka č.  5
v Kč

	ČŠI kmen a resortní projekty TIMSS a PISA
	jednotka
	Schválený rozpočet             na rok 2016
	Disponibilní zdroje na  rok 2016          
	Skutečnost           rok 2016
	   plnění  v % k

	
	
	
	CELKEM
	v tom
	
	

	
	
	
	
	Upravený rozpočet                 k 31. 12. 2016
	Nároky  z        nespotřebo-vaných výdajů z min. let
	
	 schválenému rozpočtu
	 celkovým disponibilním zdrojům

	Prostředky na platy
	Kč
	184 446 157
	186 219 406
	185 664 138
	555 268
	185 593 732
	100,6
	99,7

	v tom: služební poměr
	Kč
	172 672 157
	173 890 138
	173 890 138
	0
	173 645 099
	100,6
	99,9

	            pracovní poměr
	Kč
	11 774 000
	12 329 268
	11 774 000
	555 268
	11 948 633
	101,5
	96,9

	OPPP
	Kč
	8 952 164
	9 149 690
	8 952 164
	197 526
	8 682 209
	97,0
	94,9

	Průměrný měs. plat
	Kč
	30 138
	30 428
	30 337
	x
	33 752
	112,0
	110,9

	ČŠI kmen a resortní projekty TIMSS a PISA
	jednotka
	Schválený rozpočet             na rok 2016
	Disponibilní zdroje na  rok 2016          
	Skutečnost           rok 2016
	   plnění  v % k

	
	
	
	CELKEM
	v tom
	
	schválenému rozpočtu
	celkovým disponibilním zdrojům

	
	
	
	
	Upravený rozpočet                 k 31. 12. 2016
	Nároky  z        nespotřebo-vaných výdajů z min. let
	
	
	

	Limit počtu zam.
	přepočtený průměr
	510,0
	510,0
	510,0
	0,0
	458,2
	89,8
	89,8

	v tom: služební poměr
	přepočtený průměr
	462
	462,0
	462,0
	0,0
	415,1
	89,8
	89,8

	            pracovní poměr
	přepočtený průměr
	48
	48,0
	48,0
	0,0
	43,1
	89,9
	89,9


ČŠI dosáhla v plnění limitu počtu zaměstnanců 89,8 %, vykázané neplnění představuje 51,8 přepočtených úvazků (z toho 46,9 je neplnění ve služebním poměru), finanční prostředky za neobsazené úvazky byly použity na vylepšení platové úrovně stávajících zaměstnanců, což se projevuje v dosažené výši průměrného platu, který přesahuje rozpočtovaný plat o 12 %. 
Plnění limitu prostředků na platy vykazuje čerpání na 99,7 %. ČŠI realizuje kromě vlastní kmenové činnosti také projekty TIMSS a PISA. 
Porovnáním vykazovaných mzdových prostředků na účtu 521 s výkazem P 1a-04 byl zjištěn rozdíl ve výši 3 795 Kč. Dle sdělení organizace rozdíl tvoří nevyčerpané prostředky na platy za prosinec 2016. Tyto prostředky byly v lednu 2017 převedeny do příjmů státního rozpočtu.
Projekty EU

V rámci operačních programů nerealizovala ČŠI žádné projekty. Realizace projektů NIQES a KOMPETENCE III byla ukončena k 31. 12. 2015, z tohoto důvodu došlo u ČŠI v roce 2016 k ukončení refundace finančních prostředků z projektové činnosti.
2.1.2 Meziroční porovnání dosažených skutečností

Tabulka č.  6
v Kč

	ČŠI celkem
	přepočtený počet zaměstnanců
	prostředky na platy
 v Kč
	průměrný měsíční plat
 v Kč
	prostředky na OPPP     v Kč

	
	kmenová činnost
	OP VK 
	kmenová činnost
	OP VK 
	kmenová činnost
	OP VK 
	kmenová činnost
	OP VK 

	rok 2016
	458,2
	0,0
	185 593 732
	0
	33 754
	0
	8 682 209
	0

	rok 2015
	464,7
	16,0
	175 221 016
	7 475 292
	30 643
	38 897
	8 430 987
	23 924 445

	2016/2015 v abs. vyj.
	-6,5
	-16,0
	10 372 716
	-7 475 292
	3 111
	-38 897
	251 222
	-23 924 445

	2016/2015 v %
	98,6
	0,0
	105,9
	0,0
	110,2
	0,0
	103,0
	0,0


Z meziročního porovnání vyplývá, že:

· u počtu zaměstnanců došlo k poklesu oproti roku 2015; u kmenové činnosti 
o 6,5 přepočtených úvazků (tj. o 1,4 %);
· čerpání prostředků na platy u kmenové činnosti meziročně zaznamenalo nárůst 5,9 %, a je v souladu s navýšením prostředků na platu NV č. 304/2014 Sb. u služebních poměrů v průměru o 11 %;
· průměrný plat kmenových zaměstnanců byl vyšší o 10,2 %, tj. o 3 111 Kč;
· v čerpání prostředků na OPPP u kmenové činnosti došlo k nárůstu o 3 %.
2.2 Vysokoškolské sportovní centrum 

2.2.1 Porovnání údajů plnění limitů mzdové regulace k upravenému rozpočtu

Tabulka č.  7
v Kč

	VSC
	jednotka
	Schválený rozpočet             na rok 2016
	Disponibilní zdroje na  rok 2016          
	Skutečnost           rok 2016
	   plnění  v % k

	
	
	
	CELKEM
	v tom
	
	

	
	
	
	
	Upravený rozpočet                 k 31. 12. 2016
	Nároky  z        nespotřebo-vaných výdajů z min. let
	
	 schválenému rozpočtu
	 celkovým disponibilním zdrojům

	Prostředky na platy
	Kč
	36 781 440
	36 734 149
	36 734 149
	0
	36 734 149
	99,9
	100,0

	OPPP
	Kč
	2 041 811
	2 391 811
	2 391 811
	0
	2 391 811
	117,1
	100,0

	Průměrný měs. plat
	Kč
	31 928
	31 887
	31 887
	x
	32 122
	100,6
	100,7

	Limit počtu zam.
	přepočtený průměr
	96,0
	96,0
	96,0
	0,0
	95,3
	99,3
	99,3


Organizace dodržela všechny závazné limity, mzdové prostředky vyčerpala  na 100 %, vyšší než rozpočtovaný plat byl umožněn nižším plněním limitu počtu zaměstnanců.

2.2.2 Meziroční porovnání dosažených skutečností
Tabulka č.  8
v Kč

	VSC
	přepočtený počet zaměstnanců
	prostředky na platy v Kč
	průměrný měsíční plat v Kč
	prostředky na OPPP v  Kč

	rok 2016
	95,3
	36 734 149
	32 122
	2 391 811

	rok 2015
	95,9
	35 888 446
	31 186
	1 981 600

	2016/2015 v abs. vyj.
	-0,6
	845 703
	936
	410 211

	2016/2015 v %
	99,4
	102,4
	103,0
	120,7


Meziročně došlo k poklesu počtu zaměstnanců o 0,6 %, tj. o 0,6 přepočteného úvazku, naproti tomu prostředky na platy zaznamenaly nárůst o 2,4 %, tj. o 845 703 Kč, který souvisí s novelou NV č. 564/2006 Sb., která upravila od 1. 11. 2016 navýšení platových tarifů o 4 %. Prostředky na OPPP zaznamenaly nárůst o 20,7 %, tj. o 410 211 Kč. Průměrný měsíční plat se navýšil o 3 %, tj. o 936 Kč. 
2.3 MŠMT – vlastní úřad

Hodnocení obsahuje podrobné údaje jednotlivých zdrojů financování v členění na „kmenovou“ činnost ústředního orgánu a činnost spolufinancovanou ze zahraničních zdrojů (operační programy a finanční mechanismy). K 31. 10. 2015 bylo ukončeno financování technické pomoci (dále jen „TP“) z operačních programů Vzdělávání pro konkurenceschopnost (dále jen „OP VK“) a Výzkum a vývoj pro inovace (dále jen „OP VaVpI“) a bylo zahájeno její financování z nového operačního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání (dále jen „OP VVV“). Nedočerpané prostředky byly převedeny koncem roku 2015 v rámci nově nastavených limitů na tento operační program. Z tohoto důvodu jsou v materiálu při meziročním porovnání limitů mzdové regulace použity údaje vždy souhrnně, nazvané jako „projekty EU“.
2.3.1 Porovnání údajů plnění limitů mzdové regulace k upravenému rozpočtu
Závazné upravené limity regulace zaměstnanosti za rok 2016 v členění za jednotlivé činnosti zajišťované v rámci úřadu MŠMT byly plněny následovně:

MŠMT – kmenová činnost ústředního orgánu (včetně V a V) 

Tabulka č.  9
v Kč

	MŠMT ústřední orgán - kmen, spol.úkoly,VaV
	jednotka
	Schválený rozpočet             na rok 2016
	Disponibilní zdroje na  rok 2016          
	Skutečnost           rok 2016
	   Plnění  v % k

	
	
	
	CELKEM
	v tom
	
	

	
	
	
	
	Upravený rozpočet                 k 31. 12. 2016
	Nároky  z nespotře-bovaných výdajů z min. let
	
	 schválené-mu rozpočtu
	 celkovým disponibil-ním zdrojům

	Prostředky na platy
	Kč
	221 409 293
	229 479 281
	226 546 691
	2 932 590
	223 346 945
	100,9
	97,3

	v tom: služební poměr
	Kč
	196 239 293
	204 299 261
	201 376 691
	2 922 570
	199 437 127
	101,6
	97,6

	            pracovní poměr
	Kč
	25 170 000
	25 180 020
	25 170 000
	10 020
	23 909 818
	95,0
	95,0

	OPPP
	Kč
	24 986 725
	34 239 725
	28 007 725
	6 232 000
	23 864 868
	95,5
	69,7

	Průměrný měs. plat
	Kč
	39 425
	39 642
	39 135
	x
	40 113
	101,7
	101,2

	v tom: služební poměr
	Kč
	39 123
	39 759
	39 191
	x
	40 437
	103,4
	101,7

	            pracovní poměr
	Kč
	41 950
	38 715
	38 699
	x
	37 594
	89,6
	97,1

	Limit počtu zam.
	přep. průměr
	468,0
	482,4
	482,4
	0,0
	464,0
	99,1
	96,2

	v tom: služební poměr
	přep. průměr
	418
	428,2
	428,2
	0,0
	411,0
	98,3
	96,0

	            pracovní poměr
	přep. průměr
	50
	54,2
	54,2
	0,0
	53,0
	106,0
	97,8


Limit počtu zaměstnanců kmenové činnosti nebyl plněn o 18,4 přepočtených úvazků, tj. plnění na 96,2 % k upravenému rozpočtu.  Limit prostředků na platy byl čerpán na 97,3 % z celkových disponibilních zdrojů. Bylo dosaženo vyššího průměrného platu ve služebním poměru o 1 314 Kč oproti platu rozpočtovanému. Limit na OPPP byl plněn na 69,7 % k celkovým disponibilním zdrojům.

MŠMT – OP VVV
Tabulka č.  10
v Kč

	MŠMT ústřední orgán - OP VVV
	jednotka
	Schválený rozpočet             na rok 2016
	Disponibilní zdroje na  rok 2016          
	Skutečnost           rok 2016
	   plnění  v % k

	
	
	
	CELKEM
	v tom
	
	

	
	
	
	
	Upravený rozpočet                 k 31. 12. 2016
	Nároky  z nespotře-bovaných výdajů z min. let
	
	schválené-mu rozpočtu
	 celkovým disponibil-ním zdrojům

	Prostředky na platy
	Kč
	223 486 357
	240 867 030
	229 299 205
	11 567 825
	215 551 183
	96,4
	89,5

	v tom: služební poměr
	Kč
	222 106 357
	236 187 582
	227 919 205
	8 268 377
	214 731 291
	96,7
	90,9

	            pracovní poměr
	Kč
	1 380 000
	4 679 448
	1 380 000
	3 299 448
	819 892
	59,4
	17,5

	OPPP
	Kč
	122 041 053
	132 277 333
	122 041 053
	10 236 280
	38 186 210
	31,3
	28,9

	Průměrný měs. plat
	Kč
	40 051
	43 166
	41 093
	x
	43 705
	109,1
	101,2

	v tom: služební poměr
	Kč
	40 062
	42 602
	41 111
	x
	43 751
	109,2
	102,7

	            pracovní poměr
	Kč
	38 333
	129 985
	38 333
	x
	34 162
	89,1
	26,3

	Limit počtu zam.
	přep. průměr
	465,0
	465,0
	465,0
	0,0
	411,0
	88,4
	88,4

	v tom: služební poměr
	přep. průměr
	462,0
	462,0
	462,0
	0,0
	409,0
	88,5
	88,5

	            pracovní poměr
	přep. průměr
	3,0
	3,0
	3,0
	0,0
	2,0
	66,7
	66,7


U OP VVV se nepodařilo naplnit limit počtu zaměstnanců o 54 přepočtených úvazků, tj. plnění na 88,4 %, což umožnilo vyplatit i vyšší průměrný měsíční plat o 3 654 Kč než plat rozpočtovaný. 
Čerpání prostředků na platy v porovnání k celkovým disponibilním zdrojům dosáhlo 89,5 %. 
Limit prostředků na OPPP byl čerpán pouze 28,9 % z disponibilních zdrojů. 
MŠMT – Operační program Zaměstnanost (dále jen „OP Z“)
Tabulka č.  11
v Kč

	MŠMT ústřední orgán - OP Z
	jednotka
	Schválený rozpočet             na rok 2016
	Disponibilní zdroje na  rok 2016          
	Skutečnost           rok 2016
	   plnění  v % k

	
	
	
	CELKEM
	v tom
	
	

	
	
	
	
	Upravený rozpočet                 k 31. 12. 2016
	Nároky  z nespotře-bovaných výdajů z min. let
	
	 schválenému rozpočtu
	 celkovým disponibilním zdrojům

	Prostředky na platy
	Kč
	0
	1 056 000
	1 056 000
	0
	123 496
	0,0
	11,7

	v tom: služební poměr
	Kč
	0
	588 000
	588 000
	0
	24 461
	0,0
	4,2

	            pracovní poměr
	Kč
	0
	468 000
	468 000
	0
	99 035
	0,0
	21,2

	OPPP
	Kč
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x

	Průměrný měs. plat
	Kč
	0
	42 105
	42 105
	x
	39 582
	0,0
	94,0

	v tom: služební poměr
	Kč
	0
	41 880
	41 880
	x
	50 960
	0,0
	121,7

	            pracovní poměr
	Kč
	0
	42 391
	42 391
	x
	37 513
	0,0
	88,5

	Limit počtu zam.
	přep. průměr
	0,00
	2,09
	2,09
	0,00
	0,26
	0,0
	12,4

	v tom: služební poměr
	přep. průměr
	0,00
	1,17
	1,17
	0,00
	0,04
	0,0
	3,4

	            pracovní poměr
	přep. průměr
	0,00
	0,92
	0,92
	0,00
	0,22
	0,0
	23,9


Od září 2016 byla v systemizaci schválena realizace projektu „Projektová kancelář“ v rámci OP Z, jehož řídicím orgánem je MPSV. Limity mzdové regulace byly již nastaveny v měsíci září v ISROS, realizace byla zahájena až v listopadu 2016. OP Z se nepodařilo naplnit limit počtu zaměstnanců o 1,83 přepočtených úvazků, tj. plnění ve výši 12,4 %. Byl dosažen vyšší průměrný měsíční plat ve služebním poměru o 9 080 Kč než plat rozpočtovaný, naopak u pracovního poměru byl průměrný měsíční plat nižší o 4 878 Kč. Limit počtu zaměstnanců nebyl plněn zejména u služebního poměru.   

Čerpání prostředků na platy v porovnání k celkovým disponibilním zdrojům dosáhlo 11,7 %. 

Limit prostředků na OPPP nebyl v roce 2016 rozpočtován. 
MŠMT – EHP/Norsko
Tabulka č.  12
v Kč

	MŠMT ústřední orgán – EHP/Norsko
	jednotka
	Schválený rozpočet             na rok 2016
	Disponibilní zdroje na  rok 2016          
	Skutečnost           rok 2016
	   plnění  v % k

	
	
	
	CELKEM
	v tom
	
	

	
	
	
	
	Upravený rozpočet                 k 31. 12. 2016
	Nároky  z        nespotřebovaných výdajů z min. let
	
	 schválenému rozpočtu
	 celkovým disponibilním zdrojům

	Prostředky na platy
	Kč
	1 800 000
	2 207 032
	1 800 000
	407 032
	1 308 712
	72,7
	59,3

	v tom: služební poměr
	Kč
	1 800 000
	2 207 032
	1 800 000
	407 032
	1 308 712
	72,7
	59,3

	            pracovní poměr
	Kč
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	OPPP
	Kč
	1 333 333
	1 333 333
	1 333 333
	0
	674 230
	50,6
	50,6

	Průměrný měs. plat
	Kč
	30 000
	36 784
	30 000
	x
	37 095
	123,7
	100,8

	v tom: služební poměr
	Kč
	30 000
	36 784
	30 000
	x
	37 095
	123,7
	100,8

	            pracovní poměr
	Kč
	0
	0
	0
	x
	0
	0,0
	0,0

	Limit počtu zam.
	přep. průměr
	5,00
	5,00
	5,00
	0,00
	2,94
	58,8
	58,8

	v tom: služební poměr
	přep. průměr
	5,00
	5,00
	5,00
	0,00
	2,94
	58,8
	58,8

	            pracovní poměr
	přep. průměr
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,0
	0,0


U EHP/Norsko bylo čerpání prostředků na platy ve služební poměru pouze 59,3 % k celkovým disponibilním zdrojům, což odpovídá i nízkému plnění limitu počtu zaměstnanců (58,8 %).
MŠMT – Komunitární program Erasmus + (dále jen „KP Erasmus+“)
Tabulka č.  13
v Kč

	MŠMT ústřední orgán -KP Erasmus +
	jednotka
	Schválený rozpočet             na rok 2016
	Disponibilní zdroje na  rok 2016          
	Skutečnost           rok 2016
	   plnění  v % k

	
	
	
	CELKEM
	v tom
	
	

	
	
	
	
	Upravený rozpočet                 k 31. 12. 2016
	Nároky  z        nespotřebovaných výdajů z min. let a rezervní fond
	
	 schválenému rozpočtu
	 celkovým disponibilním zdrojům

	OPPP
	Kč
	135 000
	1 240 202
	373 000
	867 202
	509 900
	377,7
	41,1


U KP Erasmus + byly rozpočtovány pouze prostředky na OPPP, kdy čerpání činilo 41,1 % k celkovým disponibilním zdrojům.
2.3.2 Meziroční porovnání dosažených skutečností počtu zaměstnanců, prostředků na platy a průměrných platů

Meziroční porovnání dosažených údajů v oblasti limitů mzdové regulace není zcela vypovídající, neboť rok 2015 byl ovlivněn implementací zákona č. 234/2014 Sb., o státní službě, který předpokládal novou organizační strukturu a i určité změny v pracovním zařazení zaměstnanců, dále k 1. 12. 2015 došlo k ukončení financování zaměstnanců operačních programů OP VK a OP VaVpI a převodu velké části zaměstnanců do OP VVV. Z tohoto důvodu jsou meziročně porovnávány rozdílné operační programy. 
Tabulka č.  14
v Kč

	 
	MŠMT vlastní úřad

	
	přepočtený počet zaměstnanců
	prostředky na platy v Kč
	průměrný měsíční plat v Kč

	
	činnost ústředního orgánu
	OP VK a OP VaVpI/ OP VVV
	činnost ústředního orgánu
	OP VK a OP VaVpI/ OP VVV
	činnost ústředního orgánu
	OP VK a OP VaVpI/ OP VVV

	rok 2016
	464,0
	411,0
	223 346 945
	215 551 183
	40 113
	43 705

	rok 2015
	455,4
	435,0
	206 040 625
	232 583 207
	37 703
	44 556

	2016/2015 v abs. vyj.
	8,6
	-24,0
	17 306 320
	-17 032 024
	2 409
	-852

	2016/2015 v %
	101,9
	94,5
	108,4
	92,7
	106,4
	98,1


Z meziročního porovnání vyplynulo: 

· počet zaměstnanců


– v ústředním orgánu souvisí meziroční nárůst ve výši 8,6 přepočtených úvazků s úpravou limitu na rok 2016 a zejména s tím, že meziročně došlo k navýšení schváleného limitu počtu zaměstnanců u kmenové činnosti o 15 přepočtených úvazků (navýšení trvalého charakteru ve vazbě na první systemizaci MŠMT) k zajišťování nových agend souvisejících se zákonem o státní službě;
·  v oblasti operačních programů došlo k poklesu o 24 přepočtených úvazků ve srovnání s OP VK a OP VaVpI v roce 2015 a OP VVV v roce 2016.
· prostředky na platy

– u ústředního orgánu došlo k nárůstu objemu prostředků na platy o 17 306 320 Kč, tj. o 8,4 %, který souvisí s vyšším počtem zaměstnanců a nárůstem tarifních platů, které se promítlo do čerpání roku 2016, tj. navýšení tarifů od 1. 11. 2015 a k další úpravě tarifů došlo od 1. 11. 2016;
– v rámci operačních programů souvisí objemy vyplacených prostředků na platy s ukončováním programového období v roce 2015 a přesuny prostředků v rámci zahájení realizace OP VVV k 1. 12. 2015, takže jejich meziroční porovnání není zcela vypovídající. Vyčerpáno na platy bylo v roce 2016 o 17 032 024 Kč méně než v roce 2015, tj. o 7,3 %.
· průměrný měsíční plat

U všech činností byl zaznamenán nárůst v platových tarifech, který souvisí s novelou NV č. 564/2006 Sb., kdy s účinností od 1. 11. 2015 byly navýšeny platové tarify o 3 % a k 1. 11. 2016 došlo k dalšímu navýšení platových tarifů o 4%. Dále u služebního poměru v souvislosti s novelou NV č. 304/2014 Sb. navýšení tarifů od 1. 11. 2016 činilo v průměru 11 %.
· u ústředního orgánu došlo k nárůstu průměrného platu o 6,4 %, tj. o 2 409 Kč, 

–  u  OP VVV oproti OP VK a OPVaVpI byl dosažen meziroční pokles o 1,9 %, průměrný plat se meziročně snížil o 852 Kč.

Porovnání v oblasti OPPP

Tabulka č.  15
v Kč

	 
	MŠMT vlastní úřad

	
	prostředky na OPPP v Kč (skutečnost)

	
	činnost ústředního orgánu
	OP VK a OP VaVpI/ OP VVV

	rok 2016
	23 864 868
	38 186 210

	rok 2015
	20 454 065
	147 338 153

	2016/2015 v abs. vyj.
	3 410 803
	-109 151 943

	2016/2015 v %
	116,7
	25,9


Z přehledu vyplývá, že v oblasti OPPP u činnosti ústředního orgánu došlo k nárůstu o 3 410 803 Kč, tj. o 16,7 %.  Nižší čerpání prostředků OPPP (tj. o 74,1 %) u OP VVV souvisí zejména s postupným zahájením realizace projektů.

3.  Plnění závazného ukazatele odvody (tj. povinné pojistné a FKSP)

3.1 Česká školní inspekce

Celkem
Tabulka č.  16
v Kč

	Upravený rozpočet odvodů k 31. 12. 2016
	68 954 505

	Skutečné čerpání odvodů k 31. 12. 2016
	67 081 266

	Rozdíl konečného rozpočtu a skutečného čerpání – úspora
	- 1 873 239


Z toho:

Kmenová činnost 
Tabulka č.  17
v Kč

	Upravený rozpočet odvodů k 31. 12. 2016
	67 076 372

	Skutečné čerpání odvodů k 31. 12. 2016
	65 970 458

	Rozdíl konečného rozpočtu a skutečného čerpání – úspora
	-1 105 914


	PISA, TIMSS 
Tabulka č.  18
v Kč

Upravený rozpočet odvodů k 31. 12. 2016

1 878 133
Skutečné čerpání odvodů k 31. 12. 2016

1 110 808
Rozdíl konečného rozpočtu a skutečného čerpání – úspora
-767 325

	
	
	


Rozpočet nebyl plně dočerpán. Nižší čerpání zákonných odvodů v kmenové činnosti (i v rámci projektů PISA, TIMSS) souvisí s nižším čerpáním OPPP. 
3.2 Vysokoškolské sportovní centrum
Tabulka č.  19
v Kč

	Závazný ukazatel odvodů k 31. 12. 2016
	13 853 838 

	Skutečné čerpání odvodů k 31. 12. 2016
	13 853 838 

	Rozdíl upraveného rozpočtu a skutečného čerpání      
	 0


V návaznosti na plném čerpání platů a OPPP byly plně vyčerpány i prostředky na zákonné odvody. 

4. Plnění závazného ukazatele – ostatní běžné výdaje a programové finacování
4.1 Česká školní inspekce

V této části materiálu je posuzováno plnění závazných ukazatelů kmenové činnosti (jejíž součástí jsou i poskytnuté finanční prostředky na inspektorky evropských škol (dále jen „inspektorky EŠ“)) a projektů PISA a TIMSS. 

V roce 2016 ČŠI průběžně  vynakládala finanční prostředky na opravy a údržbu nemovitostí, k obnově materiálně technické základny vč. obnovy autoparku a ICT. Další významnou položkou, která výrazně ovlivňovala rozpočet ČŠI, je  zajištění udržitelnosti provozu systémů InspIS, které byly výstupem realizovaného projektu NIQES. Využívány byly finanční prostředky jak neinvestičního, tak investičního charakteru. Rozpočet roku 2016 byl vyčerpán na 96,82 %.
V oblasti čerpání ostatních běžných výdajů (dále jen „OBV“) tvoří nejvýznamnější podíl výdaje v podseskupení položek 516, 513 a 517.

Položky v podseskupení 516, které se na čerpání OBV podílejí 38,5 %, tvoří výdaje týkající se nákupu služeb k budovám, nájemné, poštovní a telekomunikační služby apod. Ve srovnání s rokem 2015 obsahují navíc výdaje spojené s pořízením licencí, které byly v roce 2016 přesunuty z prostředků EDS/SMVS do OBV. 

Položky v podseskupení 513, které se na čerpání OBV podílejí 18,9 %, tvoří výdaje týkajíce se nákupu materiálu. Nejvýznamnější složku tvoří výdaje týkající se obnovy uživatelské techniky ICT.

Položky v podseskupení 517, které se na čerpání OBV podílejí 14,5 %, tvoří výdaje týkající se ostatních nákupů – opravy a udržování, programové vybavení, cestovné, apod.

Kmenová činnost (včetně inspektorek EŠ)

Tabulka č.  20
v Kč

	Upravený rozpočet OBV k 31. 12. 2016
	48 327 986

	Nároky 
	2 108 669

	Konečný rozpočet OBV k 31. 12. 2016 
	50 436 655

	Skutečné čerpání OBV k 31. 12. 2016
	48 832 211

	Rozdíl konečného rozpočtu a skutečného čerpání – úspora
	-1 604 444


Vzhledem k zapojení nároků ve výši 2 108 669 Kč nebyl rozpočet kmenové činnosti dočerpán o 1 604 044 Kč. 

Projekty PISA, TIMSS
Tabulka č.  21
v Kč

	Upravený rozpočet OBV k 31. 12. 2016
	4 053 000

	Konečný rozpočet OBV k 31. 12. 2016 
	4 053 000

	Skutečné čerpání OBV k 31. 12. 2016
	3 078 595

	Rozdíl konečného rozpočtu a skutečného čerpání – úspora
	-974 405


Stejně jako u kmenové činnosti, tvoří i v rámci OBV projektů PISA a TIMSS téměř 55,7 % výdaje na podseskupení položek 515 - 517 (nákup služeb a ostatní nákupy). Zbývající výdaje (cca 44,3 %) jsou na podseskupení 513 (nákup materiálu). Rozpočet nebyl dočerpán o 974 405 Kč, tj. plnění bylo na 75,96 %. 

4.2 Vysokoškolské sportovní centrum

OBV VSC byly čerpány v souladu s hlavním posláním centra, tj. se zabezpečením sportovně-technických, organizačních, ekonomických, sociálních, personálních, zdravotních a vědecko-servisních podmínek pro dlouhodobou přípravu sportovců k reprezentaci. Jedná se o nákup sportovního materiálu, nákup vody, paliv a energie, nájemné, atd. Prostředky byly čerpány do výše závazných ukazatelů se zapojením finančních darů, příjmů z pojistného a nároků z nespotřebovaných výdajů za rok 2015. Celkové použití mimorozpočtových zdrojů a nároků z nespotřebovaných výdajů činilo 738 tis. Kč.

Tabulka č.  22
v Kč

	Upravený rozpočet OBV k 31. 12. 2016
	63 129 020

	Mimorozpočtové zdroje 
	737 766

	Konečný rozpočet OBV k 31. 12. 2016 (vč. mimorozpočtových zdrojů)
	63 866 786

	Skutečné čerpání OBV k 31. 12. 2016
	63 864 737

	Rozdíl konečného rozpočtu a skutečného čerpání – úspora
	-2 049


Čerpání OBV

· Nákup materiálu (podseskupení 513) tvořil 13,8 % z celkového objemu OBV. Jedná se o nákupy sportovního materiálu na sklad i nákupy přímo pro potřeby jednotlivých sportovních sekcí. Náklady na nákup materiálu byly o necelých 10 % vyšší, než v předchozím roce.

· Nákup vody, paliv a energie (podseskupení 515) tvoří cca 3 % z rozpočtu OBV. Tato položka bývala součástí nájemních smluv a faktur za pronájem jednotlivých sportovišť. Nyní se některé subjekty přiklání k rozepsání položek, které jsou nedílnou součástí nájmu, na jednotlivá média. 
· Nákup služeb (podseskupení 516) tvoří cca 46 % celkových OBV. Náklady na pokrytí telekomunikačních služeb a služeb pošt a peněžních ústavů jsou již několik let na přibližně na stejné úrovni. Velmi podstatnou část nákladů tvoří nájemné, protože VSC není vlastníkem žádného sportoviště - ve všech halách, tělocvičnách, stadionech i ostatních sportovištích je pouze nájemcem. Částka na úhradu nájmů byla jako již tradičně vysoká a v dalších letech pravděpodobně ještě poroste. 

Opravy a udržování se týkají vzhledem ke struktuře majetku v převážné míře údržby a oprav autoparku. Finanční náklady na občasné opravy sportovního náčiní jsou zanedbatelné. 

Tuzemské a zahraniční cestovné velmi úzce souvisí s účelem, pro který bylo VSC zřízeno – příprava sportovců na reprezentaci České republiky doma i v zahraničí. Jedná se o náklady na zajištění tuzemské i zahraniční přípravy našich členů, výcvikové tábory a světové soutěže. Akcí se dále účastní trenéři a další spolupracovníci sekce (lékař, masér), z nichž někteří práci fakturují a někteří mají uzavřenou pouze dohodu o pracovní činnosti či provedení práce. VSC úzce spolupracuje se sportovními svazy i s jednotlivými sportovními oddíly. Samotní sportovci se dle výkonnosti v mnoha případech spolupodílejí na úhradě nákladů na jednotlivé akce.
· Na položce ostatní nákupy (podseskupení 517) je zaúčtováno stravné, vyplácené dle Zásad činnosti rezortních sportovních center
. Stravné není nárokové, přiznává ho ředitel centra na základě návrhu vedoucího sportovní sekce. Výše výplaty stravného je dána výkonností sportovců. Tyto výdaje tvoří cca 32 % z celkových OBV.

· Součástí OBV jsou kromě převodů vlastním fondům (551 tis. Kč bylo převedeno na účet FKSP) i stipendia, které dle Zásad činnosti rezortních sportovních center vyplácí VSC svým členům, studentům vysokých škol. V loňském roce byla studentům vysokých škol vyplacena také mimořádná stipendia, a to díky navýšení rozpočtu v souvislosti se zabezpečením přípravy na OH v Rio de Janeiru. Položka stipendia byla navýšena o 2 040 tis. Kč.

5.  Plnění závazného ukazatele příjmy
5.1. Česká školní inspekce

V roce 2016 byl ČŠI stanoven závazný ukazatel příjmů pro kmenovou činnost na podseskupení položek 213 ve výši 310 000 Kč. Skutečné příjmy činily 2 873 028,19 Kč, tj. o 2 563 028,19 Kč více oproti upravenému rozpočtu, což představuje plnění na 926,78 %. 
Skutečné příjmy ve výši 2 873 028,19 Kč tvoří částky z vyúčtování služeb a energií, dobropisů a ostatních přijatých náhrad, jejichž skutečné plnění nelze předem odhadnout. V roce 2016 došlo k uzavření refundace finančních prostředků z projektové činnosti OPVK NIQES, jejíž realizace byla ukončena k 31. 12. 2015. Refundace projektových finančních prostředků činila 30 838 201,25 Kč. Stejným způsobem došlo k refundaci finančních prostředků u ukončeného projektu OPVK Kompetence III ve výši 3 743 396,86 Kč.

5.2 Vysokoškolské sportovní centrum
V roce 2016 byl VSC stanoven závazný ukazatel příjmů ve výši 66 000 Kč. Skutečně dosažené příjmy činily 1 059 244,12 Kč, tj. o 993 244,12 Kč více oproti upravenému rozpočtu (což představuje plnění na 1 604,91 %). Příjmy z vlastní činnosti byly dosaženy na položce 2111 (příjmy z poskytování služeb a výrobků) - jedná se o příjmy, které jsou výsledkem fungování rehabilitačního střediska Strahov. Další příjmy (451 tis. Kč) tvoří pojistné, z nichž bylo 12 tis. Kč vrácené pojistné a zbytek pojistná plnění za poškozené automobily. Částka z pojistného plnění byla následně použita na úhradu dalších oprav a udržování vozového parku. 43 tis. Kč tvořil příjem z prodeje nepotřebného investičního majetku. 
Podrobné členění příjmů je obsaženo v tabulkové příloze č. 1. 
C. Příspěvkové organizace – ostatní přímo řízené organizace

1. Principy rozpisu rozpočtu OPŘO

Vzhledem k tomu, že oblast činnosti jednotlivých OPŘO průřezově pokrývá celý resort školství a z věcného hlediska jsou organizace řízeny jednotlivými sekcemi MŠMT, jsou organizacím stanoveny finanční prostředky a limity regulace zaměstnanosti dle rozsahu jejich specifických činností vymezených zřizovacími listinami (v souladu s § 54 odst. 2 rozpočtových pravidel), zvlášť na:  

· kmenovou činnost (v souladu s plánem hlavních úkolů),

· účelově určené úkoly,

· konkrétní (vybrané a poradou vedení schválené) projekty.

Rozpis rozpočtu OPŘO na rok 2016 byl proveden v souladu s principy uvedenými v „Knize o rozpočtu na rok 2016“.

1.1 Hlavní cíle materiálu v oblasti hospodaření OPŘO

1.1.1 Kontrola plnění závazných ukazatelů státního rozpočtu:

v oblasti nákladů

· limitu prostředků na platy,
· limitu ostatních osobních nákladů,
· limitu ostatních neinvestičních výdajů (FKSP, zákonné odvody a ostatní běžné výdaje), 
· limitu počtu zaměstnanců,
v oblasti výnosů (se zaměřením na strukturu plnění závazného ukazatele výnosy)
· tržby z vlastní činnosti (z prodeje služeb a za vlastní výrobky),
· úroky,

· jiné ostatní výnosy,

· tržby z prodeje státního majetku,

· tržby z pronájmu státního majetku,

· převody z vlastních fondů,

· přijaté neinvestiční dotace.

1.1.2
Porovnání údajů uváděných jednotlivými organizacemi v účetních a finančních výkazech, rozborech hospodaření, zúčtování finančních vztahů se státním rozpočtem a ve výkazech P 1a-04 a vyjasnění zjištěných nesrovnalostí vyžádaných od jednotlivých organizací.

1.1.3
Posouzení vybraných údajů (např. závazků a pohledávek) dosažených jednotlivými organizacemi za rok 2016.

1.1.4
Vymezení chyb a jiných nedostatků zjištěných v  rozborech hospodaření jednotlivých organizací a navržení opatření.

1.1.5
Provedení následné řídící kontroly z rozborů hospodaření a účetnictví.

1.1.6
Navržení schválení výše zlepšeného hospodářského výsledku za rok 2016 
a tvorby peněžních fondů jednotlivých organizací. 

1.2 Subjekty zahrnuté do hodnocení

    a) v působnosti sekce ekonomické:

· Národní pedagogické muzeum a knihovna J. A. Komenského (dále jen „NPMK“) 

b) v působnosti sekce vzdělávání:

· Národní institut pro další vzdělávání (dále jen „NIDV“)

· Národní ústav pro vzdělávání (dále jen „NÚV“)

· Pedagogické centrum pro polské národnostní školství Český Těšín 
(dále jen „PC Český Těšín“)

· Centrum pro zjišťování výsledků vzdělávání Praha (dále jen „CZVV“)

c) v působnosti sekce vysokého školství, vědy a výzkumu:
· Národní technická knihovna (dále jen „NTK“)

· Komise J. W. Fulbrighta (dále jen „KJWF“)

 d) v působnosti sekce sportu a mládeže:
· Antidopingový výbor ČR (dále jen „ADV“)

e) v působnosti sekce legislativy a strategie:
·  Dům zahraniční spolupráce (dále jen „DZS“)

2. Plnění závazných ukazatelů OPŘO - PO za rok 2016 
2.1 Náklady a výnosy celkem v roce 2016
V roce 2016 byly OPŘO rozpočtovány náklady v celkové výši     1 262 483 980,0 Kč.

Součástí krytí rozpočtovaných nákladů jsou:
· Rozpočtované výnosy z vlastní činnosti a ostatní 
        84 404 000,0 Kč

· Peněžní prostředky poskytnuté MŠMT celkem
1 178 079 980,0 Kč

z toho: Mzdové prostředky 
407 949 395,0 Kč

 v tom: platy 
268 954 240,0 Kč

OON
 138 995 155,0 Kč

Zákonné odvody
122 929 902,3 Kč

FKSP
4 066 715,0 Kč

Ostatní běžné výdaje
643 133 967,7 Kč
   v tom: provozní NIV
643 133 967,7 Kč

           EDS/SMVS NIV
0
· Limit počtu zaměstnanců (vč. EU)
802,77.
Peněžní prostředky poskytnuté MŠMT (podle databáze ISROS)
1 178 079 980,0 Kč

jsou tvořeny:

· příspěvkem na kmenovou činnost, resortní projekty
a účelově vymezené úkoly 
(včetně prostředků poskytnutých z  nároků)
1 019 138 301,0 Kč

· dotací na projekty spolufinancované s EU a FM

ze státního rozpočtu
137 098 388,0 Kč

· dotací na projekty spolufinancované s EU a FM

z nároků
21 843 291,0 Kč.

Platebními poukazy bylo organizacím uvolněno 1 074 013 571,19 Kč, z toho tvoří 938 871 237,85 Kč – čerpaný příspěvek na kmenovou činnost, resortní projekty a účelově vyčleněné úkoly a 135 142 333,34 Kč na projekty spolufinancované s EU a FM. Rozdíl mezi čerpanými prostředky (1 074 013 571,19 Kč) a rozpočtem organizací nastaveným v databázi ISROS (1 178 079 980,00 Kč) je ve výši 104 066 408,77 Kč. V souladu s výše uvedeným bude v dalším textu hodnocen objem uvolněných finančních prostředků na organizace ve výši 1 074 013 571,19 Kč jako příspěvek a dotace MŠMT poskytnuté posuzovaným organizacím. 
Skutečnost za rok 2016
Náklady celkem
2 226 885 684,24 Kč

Výnosy celkem
2 239 764 533,46 Kč 

v tom: výnosy z transferů (účet 671)

(dle VZZ OPŘO za rok 2016, tvořený z příspěvku a 

prostředků ze zahraničí)
2 089 531 621,04 Kč 

Přepočtený počet zaměstnanců
728
Rozdíl mezi výnosy z transferů (2 089 531 621,04 Kč) a peněžními prostředky poskytnutými MŠMT (1 074 013 571,19 Kč) činí 1 015 518 049,85 Kč. Tento rozdíl je způsoben účtováním grantových prostředků (grantových prostředků programu ERA+, Mládež v akci a prostředků z EK)
. Rozdíl je dále způsoben financováním projektů EU, kdy projekty jsou financovány jednak z dotace a jednak z rezervních fondů organizací. Součástí výnosů z transferů jsou kromě příspěvku a prostředků na projekty spolufinancované s EU i prostředky poskytované z jiných rozpočtů. Na rozdílech se podílí i vratky účelových prostředků (NÚV, CZVV, NIDV, NPMKK). 
V roce 2016 celkové náklady (včetně finančních prostředků na projekty EU) činily 2 226 885 684,24 Kč, tj. o 1 068 468 113,05 Kč (o 92,2 %)
 více oproti rozpočtovaným nákladům
 - viz Příloha č. 2, tabulka č. 8 Porovnání rozpočtu celkových nákladů a skutečnosti OPŘO za rok 2016. 
Podíl výnosů z transferů (2 089 531 621,04 Kč) z celkových výnosů (2 239 764 578,50 Kč) činil 93,3 % a podíl k celkovým nákladům (2 226 885 684,24 Kč) činil 93,8 %. 
Podrobné číselné údaje jsou obsaženy v tabulkové příloze č. 2.
2.2 Plnění závazných limitů mzdové regulace

Kapitola, týkající se hodnocení limitů mzdové regulace, je rozdělena do tří částí. V první části je hodnoceno plnění závazných limitů kmenové činnosti, v druhé části se porovnávají dosažené skutečnosti za roky 2015 a 2016. Poslední část této kapitoly obsahuje hodnocení plnění závazných ukazatelů mzdové regulace u OPŘO, které jako partneři realizují projekty EU v programu OP VVV, dále Komunitární programy, Twinning out, Program švýcarsko-české spolupráce, finanční mechanismy. 

V návaznosti na výsledky kontroly Nejvyššího kontrolního úřadu (dále jen „NKÚ“) došlo k metodické změně, tj. ke změně identifikačního zdroje členění prostředků, tudíž v důsledku toho nejsou výdaje NAEP vedeny v ukazateli Výdaje spolufinancované s EU, ale v ukazateli Ostatní výdaje na zabezpečení úkolů resortu. Kvůli zachování kontinuity a z důvodu možného porovnání údajů s rokem 2015 jsou tyto programy uvedeny samostatně.
 
2.2.1 Hodnocení plnění závazných limitů mzdové regulace – kmenová činnost 


      (kmenová činnost, resortní projekty a účelově přidělené prostředky)

Dle metodiky rozpisu rozpočtu na rok 2016:

·        Limit počtu zaměstnanců byl oproti roku 2015 navýšen o 26 (tj. o 4,5 %) přepočtených úvazků. Toto navýšení se skládá z nárůstu ve výši 29 přepočtených zaměstnanců (převod z RgŠ na program podpory českého kulturního dědictví) a ze snížení ve výši 3 přepočtených zaměstnanců ve prospěch jiných částí kapitoly. 

·        Limit prostředků na platy byl navýšen o 3 % a souvisí s novelou NV č. 564/2006 Sb. (plošné navýšení limitu na všechny organizace). Nastavený limit prostředků na platy jednotlivých organizací zohledňuje i případné zdůvodněné návrhy na navýšení předložené jednotlivými organizacemi a odsouhlasené věcně příslušnými sekcemi.

·        Limit na OON byl stanoven v souladu s konstrukcí rozpočtu kapitoly s přihlédnutím k potřebám a dle možností, kterou umožnil závazný ukazatel rozpočtu. 
Tabulka č.  23
v Kč

	OPŘO - kmen
	jednotka
	Schválený rozpočet 
na rok 2016
	Disponibilní zdroje na rok 2016          
	Skutečnost rok 2016
	   Plnění v % k

	
	
	
	CELKEM
	v tom
	
	

	
	
	
	
	Upravený rozpočet
 k 31. 12. 2016
	Nároky z nespotřeb. výdajů z min. let
	
	 schválenému rozpočtu
	 celkovým disponib. zdrojům

	Prostředky na platy
	Kč
	184 882 735
	192 930 217
	192 502 657
	427 560
	192 884 667
	104,3
	99,98

	OPPP
	Kč
	56 726 717
	110 489 991
	103 683 883
	6 806 108
	104 269 403
	183,8
	94,4

	Průměrný měs. plat
	Kč
	25 340
	26 125
	26 125
	x
	27 241
	107,5
	104,3

	Limit počtu zam.
	Přep.

průměr
	608,0
	615,4
	615,4
	0,0
	590,1
	97,0
	95,9


Porovnáním vykázané skutečnosti k celkovým disponibilním zdrojům regulace zaměstnanosti (součástí příspěvku OPŘO byly kromě rozpočtu i nároky MŠMT) za OPŘO celkem vyplynulo, že: 

· limit počtu zaměstnanců byl plněn na 95,9 %,

· prostředky na platy byly čerpány na 99,98 %
· prostředky na OPPP byly čerpány na 94,4 %,

· skutečný průměrný měsíční plat dosažený v roce 2016 byl o 4,3 % vyšší oproti průměrnému platu z celkových disponibilních zdrojů. 
Hodnocení plnění závazných limitů mzdové regulace u jednotlivých OPŘO:
a) Prostředky na platy
Tabulka č.  24
v Kč

	Prostředky na platy

	OPŘO
	Upravený rozpočet 2016
	Skutečnost 2016
	Porovnání skutečného čerpání k upravenému rozpočtu  

	
	
	
	 v abs. vyj.
	 v %

	DZS
	27 310 600
	27 282 558
	-28 042
	99,90

	NÚV
	46 195 350
	46 195 350
	0
	100,00

	NPMKK
	15 628 221
	15 628 221
	0
	100,00

	NTK
	40 021 022
	40 003 514
	-17 508
	99,96

	NIDV
	34 771 609
	34 771 609
	0
	100,00

	CZVV
	24 167 386
	24 167 386
	0
	100,00

	PC Č. Těš.
	2 015 950
	2 015 950
	0
	100,00

	ADV
	2 820 079
	2 820 079
	0
	100,00

	Celkem
	192 930 217
	192 884 667
	-45 550
	99,98


Z porovnání čerpání limitů prostředků na platy jednotlivých organizací vyplynulo: 

· žádná organizace nepřekročila závazný limit prostředků na platy;

· nižší čerpání vykázaly DZS, které nevyčerpalo 28 042 Kč z ročního upraveného rozpočtu, a NTK, která nevyčerpala 17 508 Kč. U DZS se jednalo o činnost Americké vědecké informační agentury (AMVIA), která podporovala spolupráci mezi vládními i nevládními organizacemi v oblasti vědy, výzkumu a inovací a rovněž administrovala žádosti a projekty česko-americké spolupráce v rámci programu KONTAKT II, která byla k 31. 12. 2016 ukončena. V rozpočtu na platy ve výši 427 560 Kč zůstalo nevyužitých 19 908 Kč, tato částka byla vrácena na účet cizích prostředků MŠMT. Z poskytnutého finančního příspěvku ve výši 39 560 962 Kč na Program podpory českého kulturního dědictví v zahraničí zůstalo nevyužito 8 134 Kč. Částka odpovídá výši náhrady za dočasnou pracovní neschopnost od čtvrtého dne pracovní neschopnosti dvěma učitelům u krajanských komunit. Díky interní změně v podpůrné evidenci na konci roku 2016 již nemohla být využita a byla vrácena na účet cizích prostředků MŠMT. U NTK bylo 17 508 Kč zúčtováno na jinou činnost, tudíž NTK v hlavní činnosti vykázala v této výši úsporu.
Fond odměn

Použití prostředků z fondu odměn ve výkazu P1a-04 vykázalo 7 organizací. Výše čerpání se shoduje s údajem uvedeným v rozborech hospodaření s výjimkou DZS, které ve statistickém výkazu čerpání fondu odměn vykázalo částku 383 525 Kč na místo skutečně čerpaných 383 529 Kč. 

Čerpání použitých prostředků z fondu odměn ukazuje následující přehled:
Tabulka č.  25
v Kč

	Fond odměn

	OPŘO
	Výše fondu včetně přídělu za rok 2015
	Skutečnost čerpání 2016
	 Procentní podíl čerpání 

	
	
	
	

	DZS
	786 600,14
	383 529
	48,8

	NÚV
	1 346 083,85
	740 662
	55,0

	NPMKK
	259 480,00
	259 480
	100,0

	NTK
	1 433 919,80
	0
	0,0

	NIDV
	1 222 072,00
	533 318
	43,6

	CZVV
	1 135 178,00
	119 285
	10,5

	PC Č. Těš.
	111 842,98
	18 067
	16,2

	ADV
	82 439,00
	18 307
	22,2

	Celkem
	6 377 615,77
	2 072 648
	32,5


b) Prostředky na OON
Tabulka č.  26
v Kč

	Prostředky na OON

	OPŘO
	Upravený rozpočet 2016
	Skutečnost 2016
	Porovnání skutečného čerpání k upravenému rozpočtu  

	
	
	
	 v abs. vyj.
	 v %

	DZS
	1 086 000
	1 086 000
	0
	100,0

	NÚV
	45 942 275
	44 035 928
	-1 906 347
	95,9

	NPMKK
	2 278 000
	2 277 650
	-350
	100,0

	NTK
	1 256 899
	989 799
	-267 100
	78,7

	NIDV
	23 966 100
	23 929 900
	-36 200
	99,8

	CZVV
	34 211 535
	30 201 199
	-4 010 336
	88,3

	PC Č.Těš.
	965 000
	965 000
	0
	100,0

	ADV
	784 182
	783 927
	-255
	100,0

	Celkem
	110 489 991
	104 269 403
	-6 220 588
	94,4


Limit prostředků na OON byl splněn na 94,4 %.

Výše čerpání tohoto ukazatele je ovlivněna zejména tím, že dohody konané mimo pracovní poměr se uzavírají operativně na práce, které se nesjednávají pracovní smlouvou. V návaznosti na plnění plánovaných úkolů probíhá čerpání limitu prostředků v průběhu roku nerovnoměrně. Některé odměny za práce prováděné na základě dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr jsou hrazeny zpravidla až po splnění celého úkolu. 
Největší úspora v OON byla vykázána u CZVV, a to celkem ve výši 4 010 336 Kč. Jedná se zejména o úsporu OON na maturitní zkoušku 2016 a přípravu maturitní zkoušky 2017.
c) Limit počtu zaměstnanců

Tabulka č.  27
v Kč

	Přepočtený počet zaměstnanců

	OPŘO
	Upravený rozpočet 2016
	Skutečnost 2016
	Porovnání skutečného čerpání k upravenému rozpočtu  

	
	
	
	 v abs. vyj.
	 v %

	DZS
	98,23
	94,25
	-3,98
	95,9

	NÚV
	138,06
	131,78
	-6,28
	95,5

	NPMKK
	46,04
	45,27
	-0,77
	98,3

	NTK
	145,39
	136,95
	-8,44
	94,2

	NIDV
	105,18
	102,13
	-3,05
	97,1

	CZVV
	70,00
	67,62
	-2,38
	96,6

	PC Č. Těš.
	6,00
	6,07
	0,07
	101,1

	ADV
	6,00
	6,00
	0,00
	100,0

	Celkem
	615,40
	590,06
	-25,34
	95,9


Celkový počet zaměstnanců byl v roce 2016 plněn na 95,9 %, zůstalo tak neobsazeno 25,34 ročních přepočtených úvazků. Prostředky za neobsazená místa vylepšují platovou úroveň stávajících zaměstnanců. Plnění limitu počtu zaměstnanců překročilo PC Č. Těš. o 0,07 přepočteného úvazku. K překročení došlo z důvodu zástupu za dlouhodobou pracovní neschopnost administrativní pracovnice. Nižší plnění limitu vykázaly NTK (o 5,8 %), NÚV (o 4,5 %) a DZS (o 4,1 %). U NTK probíhal v roce 2016 trvale nábor nových zaměstnanců, ale z důvodu požadavků na odbornost a kvalifikaci uchazečů a též nabízených platových podmínek se nedařilo uvolněná místa obsadit.   
d) Průměrný plat


Tabulka č.  28
v Kč 

	Průměrný měsíční plat

	OPŘO
	Upravený rozpočet 2016
	Skutečnost 2016
	Porovnání skutečného čerpání k upravenému rozpočtu  

	
	
	
	 v abs. vyj.
	 v %

	DZS
	23 169
	24 123
	954
	104,1

	NÚV
	27 884
	29 212
	1 329
	104,8

	NPMKK
	28 287
	28 770
	483
	101,7

	NTK
	22 939
	24 342
	1 403
	106,1

	NIDV
	27 549
	28 372
	823
	103,0

	CZVV
	28 771
	29 784
	1 014
	103,5

	PC Č. Těš.
	27 999
	27 690
	-309
	98,9

	ADV
	39 168
	39 168
	0
	100,0

	Celkem
	26 125
	27 241
	1 115
	104,3


 Skutečný průměrný měsíční plat dosáhl výše 27 241 Kč, což je o 1 115 Kč, (tj. o 4,3 %) více oproti rozpočtovanému průměrnému měsíčnímu platu. Všechny organizace kromě PC Č.Těš. dosáhly vyššího než rozpočtovaného platu, což bylo umožněno použitím uspořených finančních prostředků za neplnění limitu počtu zaměstnanců, vyplacením prostředků z fondu odměn a také vyplacením ušetřených prostředků za nemocnost zaměstnanců stávajícím pracovníkům. U PC Č.Těš. došlo ke snížení skutečného průměrného platu o 309 Kč oproti rozpočtovanému, a to v souvislosti s přečerpáním schváleného limitu počtu zaměstnanců. 
2.2.2 Meziroční porovnání dosažených skutečností za rok 2016 k roku 2015
a) Počet zaměstnanců
Tabulka č.  29
v Kč 

	Přepočtený počet zaměstnanců OPŘO

	OPŘO
	rok 2016
	rok 2015
	2016/2015 v abs. vyj.
	2016/2015 v %

	DZS
	94,25
	66,40
	27,85
	141,94

	NÚV
	131,78
	111,41
	20,38
	118,29

	NPMKK
	45,27
	44,20
	1,07
	102,41

	NTK
	136,95
	131,75
	5,20
	103,95

	NIDV
	102,13
	101,47
	0,66
	100,65

	CZVV
	67,62
	68,57
	-0,95
	98,62

	PC Č. Těš.
	6,07
	5,94
	0,13
	102,14

	ADV
	6,00
	6,00
	0,00
	100,00

	Celkem
	590,06
	535,74
	54,32
	110,14


Meziročně došlo k navýšení skutečného počtu zaměstnanců o 54,32 přepočtených úvazků. Údaj je ovlivněn schválením zvýšeného limitu počtu zaměstnanců u NÚV o 19,87 úvazků (z toho zvýšení o 16,026 na úkoly spojené s udržitelností projektů), u NPMKK o 0,5 úvazku, u NIDV o 0,5 úvazku, u DZS o 27 úvazků, tj. celkem o 47,87.
b) Průměrný měsíční plat

Tabulka č.  30
v Kč 

	Průměrný měsíční plat OPŘO

	název organizace
	rok 2016
	rok 2015
	2016/2015 v abs. vyj.
	2016/2015 v %

	DZS
	24 123
	24 662
	-539
	97,8

	NÚV
	29 212
	26 779
	2 433
	109,1

	NPMKK
	28 770
	28 135
	635
	102,3

	NTK
	24 342
	24 559
	-217
	99,1

	NIDV
	28 372
	27 539
	833
	103,0

	CZVV
	29 784
	29 353
	431
	101,5

	PC Č. Těš.
	27 690
	26 383
	1 307
	105,0

	ADV
	39 168
	37 964
	1 204
	103,2

	Celkem
	27 241
	26 677
	564
	102,1


U všech OPŘO (s výjimkou NTK a DZS) došlo meziročně k nárůstu průměrného měsíčního platu. Nárůst byl umožněn navýšením platových tarifů o 3 % od 1. 11. 2015 a o 4,0 % k 1. 11. 2016 souvisejícím s novelou NV č. 564/2006 Sb.
2.2.3 Plnění závazných ukazatelů mzdové regulace u ostatních přímo řízených organizací, které realizují projekty spolufinancované z rozpočtu EU, programy hrazené z finančních mechanismů a komunitární programy 

Operační program VVV
V rámci OP VVV realizovaly projekty EU organizace NIDV a NÚV. 
Při posuzování plnění závazných ukazatelů bylo dosažené čerpání mzdových prostředků za dané období porovnáno se všemi finančními zdroji, které mají organizace k dispozici (upravený rozpočet, nároky uvolněné z MŠMT a rezervní fond organizace), proto jsou v hlavičkách následujících tabulek tyto disponibilní zdroje uvedeny celkem.
a) Počet zaměstnanců
Tabulka č.  31
v Kč 

	Přepočtený počet zaměstnanců

	OPŘO
	Upravený rozpočet 2016
	Skutečnost 2016
	 v abs. vyj.
	 v %

	
	
	
	
	

	NIDV
	31,00
	13,37
	-17,63
	43,1

	NÚV
	67,66
	53,03
	-14,64
	78,4

	Celkem
	98,66
	66,39
	-32,27
	67,3


Limit počtu zaměstnanců nebyl překročen. Organizace zároveň čerpaly prostředky z mimorozpočtových zdrojů – rezervního fondu a z prostředků, které jim byly poskytnuty z profilujících nároků MŠMT, ke kterým se limit počtu zaměstnanců nestanovuje. 

b) Prostředky na platy
Tabulka č.  32
v Kč 

	Prostředky na platy

	OPŘO
	Disponibilní zdroje celkem
	Skutečnost 2016
	 v abs. vyj.
	 v %

	
	
	
	
	

	NIDV
	5 787 605,00
	5 787 605,00
	0,00
	100,0

	NÚV
	45 247 700,00
	27 047 599,00
	-18 200 101,00
	59,8

	Celkem
	51 035 305,00
	32 835 204,00
	-18 200 101,00
	64,3


U NÚV nevyčerpané prostředky na konci roku byly převedeny do rezervního fondu.   

c) Ostatní osobní náklady 
Tabulka č.  33
v Kč 

	Prostředky na OON

	OPŘO
	Upravený rozpočet 2016
	Skutečnost 2016
	 v abs. vyj.
	 v %

	
	
	
	
	

	NIDV
	3 824 914,00
	3 824 914,00
	0,00
	100,0

	NÚV
	14 039 358,28
	2 788 500,00
	-11 250 858,28
	19,9

	Celkem
	17 864 272,28
	6 613 414,00
	-11 250 858,28
	37,0


Při porovnání dosažených skutečností ke všem disponibilním zdrojům bylo u prostředků na OON vykázáno celkové plnění za organizace na 37 %.
d) Skutečně dosažený průměrný měsíční plat a jeho jednotlivé složky
Tabulka č.  34
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Z výše uvedeného přehledu dosažených skutečností za projekty OP VVV lze konstatovat, že organizace, realizující projekty EU, vykázaly podstatné rozdíly v odměňování u nenárokových složek platu na rozdíl od skutečnosti v odměňování ze státního rozpočtu. U nárokových složek byly velké diference zaznamenány u výše přiznaných platových tarifů a příplatků za vedení.  Rozdíly mezi skutečně dosaženými průměrnými platy u obou OPŘO, které realizují projekty OP VVV, vznikají charakterem nastavených typových pozic zapojených v realizačním týmu (např. jeden projekt může mít více administrativních pozic, jiný více manažerských či vysoce odborných pozic).
Komunitární programy, EHP Norsko, Program švýcarsko-české spolupráce

Všechny programy realizuje DZS. Disponibilní prostředky, uvedené v přehledu, jsou prostředky rozpočtované pouze ze státního rozpočtu MŠMT. Čerpání těchto zdrojů je uvedeno v následujícím přehledu:
Tabulka č.  35
v Kč
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Limit počtu zaměstnanců u komunitárních programů zahrnuje zaměstnance, jejichž platy jsou hrazeny z prostředků státního rozpočtu, a zároveň počet zaměstnanců, odměňovaných z prostředků ze zahraničí. Při porovnání skutečného plnění k rozepsaným limitům tak dochází ke zkreslování celkových údajů, zejména výše dosaženého průměrného platu. 
2.3 Ostatní neinvestiční výdaje 

Ostatní neinvestiční výdaje (dále jen „ONIV“), tj. zákonné odvody, FKSP a OBV, jsou jednotlivým OPŘO přidělovány v členění na:

· ONIV provozní a účelové, 

· ONIV na projekty spolufinancované s EU.
Tabulka č.  36
	Rozpočet ONIV celkem 

(včetně rozpočtovaných výnosů 84 404 000 Kč)
	761 405 680,91 Kč

	Skutečné čerpání dle Výkazu zisku a ztráty – hlavní činnost
	1 821 395 530,54 Kč

	Překročení prostředků na ONIV 
	1 059 989 849,63 Kč


Podrobné členění dle jednotlivých OPŘO je obsaženo v příloze č. 2, v tabulce č. 9 Porovnání rozpočtu ostatních neinvestičních výdajů, zákonných odvodů a FKSP a ostatních běžných výdajů a skutečnosti za rok 2016.

Celkové překročení rozpočtovaných prostředků na ONIV dle účetních výkazů činilo 1 059 989 849,63 Kč a skládá se z:
· úspory prostředků na zákonné odvody

     -         8 577 385,31 Kč

· překročení prostředků na příděl FKSP

     +        8 190 820,57 Kč 

· překročení OBV



                 + 1 060 376 414,37 Kč

Stejně jako v části týkající se hodnocení limitů mzdové regulace, zahrnuje i kapitola ONIV hodnocení celkového rozpočtu organizace ONIV, tzn. i prostředky přidělené v rámci spolufinancování s EU. Protože sekce ekonomická neposkytuje organizacím prostředky na projekty EU a nemá proto o jejich výši úplný přehled, byl v mnohých případech problém objektivně posoudit hospodaření organizace s prostředky EU. Posouzení celkového hospodaření organizace je však nezbytné pro schválení výsledků hospodaření. V dalších částech materiálu je provedeno hodnocení ONIV jednotlivých OPŘO.

Vyhodnocení údajů je uvedeno v komentářích k přehledům o plnění zákonných odvodů (část 2.3.1),  FKSP (část 2.3.2) a OBV (část 2.3.3).

2.3.1 Prostředky na zákonné odvody 
Tabulka č.  37
	Limit prostředků na zákonné odvody
	118 457 663,31 Kč

	Skutečné čerpání dle Výkazu zisku a ztráty – hlavní činnost 
	109 880 278,00 Kč

	Rozdíl (úspora)
	8 577 385,31 Kč


Ve skutečně vyčerpaných prostředcích na zákonné odvody (tj. zdravotní a sociální pojištění) za OPŘO byla proti rozpočtu vykázána úspora – 8 577 385,31 Kč (plnění na 92,8 %). V rámci celkových rozpočtovaných zákonných odvodů jsou zapojeny prostředky EU na komunitární programy NAEP ve výši 7 074 164,00 Kč.

6 organizací vykázalo úsporu prostředků na zákonné odvody:
· NÚV
o
-7 459 882,31 Kč (o  18,0 %)

· NTK
o
-53 026,48 Kč (o    0,4 %)

· NIDV
o
-24 931,00 Kč (o    0,1 %)

· CZVV
o
-7 564 039,00 Kč (o  38,1 %)

· PC Č. Těš.
o
-120 556,00 Kč (o  12,2 %)
· ADV
o
-8 746,00 Kč (o    0,9 %)
Úspora zákonných odvodů souvisí s úsporou prostředků na platy, a to především u projektů financovaných EU (prostředky převedeny do rezervního fondu). Nejvyšší nedočerpání je u CZVV, část vyplacených OON nepodléhala odvodům zdravotního a sociálního pojištění a část plánovaných OON (4 010 336 Kč) nebyla vyčerpána, v kompetenci organizace byly nevyčerpané odvody ve výši 5 490 000 Kč převedeny na položku OBV. Mírné nečerpání odvodů vykázaly i PC Český Těšín,  NTK, NIDV a ADV. Nižší čerpání zákonných odvodů souvisí s nečerpáním mzdových prostředků (OON) u dotčených organizací.
2 organizace vykázaly přečerpání prostředků na zákonné odvody ve výši:
· DZS

6 631 873,48 Kč (o   40,0 %)

· NPMKK

21 922,00 Kč (o     0,4 %)

Přečerpání zákonných odvodů u DZS především souvisí se zapojením mimorozpočtových prostředků
. U NPMKK přečerpání souvisí se zapojením fondu odměn. 
2.3.2 Prostředky na FKSP
Tabulka č.  38
	Orientační rozpočet prostředků na FKSP
	3 977 286,00 Kč


	Skutečný příděl FKSP z účtu 527 (dle PAP)
	3 920 511,00 Kč

	Rozdíl (úspora)
	- 56 775,00 Kč


Všechny organizace (kromě KJWF, která FKSP netvoří z prostředků zřizovatele, a NÚV) vykázaly přečerpání prostředků FKSP. Čerpání se pohybovalo od 79,9 % u NÚV do 129,9 % u DZS.

Celkovou úsporu ovlivnilo čerpání limitu na FKSP u NÚV, kde úspora ve výši 283 124 Kč souvisí s nedočerpáním prostředků na platy u projektů ESF (nevyčerpané prostředky byly převedeny do rezervního fondu).  Přečerpání FKSP je především u organizací, které zapojily do jeho čerpání rezervní fond (v souvislosti se zapojením fondů odměn do prostředků na platy). Překročení příspěvku na FKSP u DZS souvisí, stejně jako v předchozím odstavci, se zapojením prostředků ze zahraničí. Vliv na výši FKSP mělo i zapojení rezervních fondů do čerpání FKSP u projektů EU. 
2.3.3 Ostatní běžné výdaje (OBV)
Tabulka č.  39
	Rozpočtované OBV (vč. rozpočt. výnosů 84 404 000,0 Kč)
	638 970 731,60 Kč


	Skutečné čerpání dle Výkazu zisku a ztráty – hlavní činnost
	1 699 347 145,97 Kč 

	Překročení prostředků na OBV 
	1 060 376 414,37 Kč      


Rozpočtované prostředky na OBV za OPŘO celkem byly přečerpány o 1 060 376 414,37 Kč (plnění na 266,0 %). Čerpání rozpočtu se pohybovalo od 77,0 % u NIDV do 1 100,1 % u DZS.
Překročení OBV vykázalo 7 organizací, a to:  

· DZS
o
1 063 296 457,86  Kč (o 1 100,1 %)

· NPMKK
o
         2 957 524,12 Kč (o      24,5 %)

· NTK
o
         9 832 709,25 Kč (o        4,1 %)

· KJWF
o
       2 930 599,19 Kč (o       15,3 %)

· CZVV
o
3 296 826,03 Kč (o         2,7 %)

· PC Český Těšín
o
117 245,34 Kč (o         4,6 %)

· ADV
o
483 912,85 Kč (o         4,8 %)
Překročení OBV je kryto vlastními výnosy, zapojením rezervního fondu organizací (především rezervního fondu na projekty EU) a použitím prostředků ze zahraničí a dalších mimorozpočtových prostředků.
· DZS – vysoké překročení OBV je způsobeno zejména způsobem účtování grantových prostředků ERA+, Mládež v akci a prostředků z EK, zároveň použitím rezervního fondu (zaplacení porušení rozpočtové kázně PIAAC).
· NPMKK – překročení je z důvodu zapojení FRM na opravy a udržování majetku a na nákupy neinvestičního vybavení.
· NTK – překročení rozpočtovaných OBV je způsobeno zapojením FRM na opravy a udržování majetku a využitím vyšších výnosů z vlastní činnosti (pronájmy nebytových prostor).
· KJWF – překročení rozpočtovaných OBV je zapříčiněno zapojením mimorozpočtových prostředků od vysokých škol v ČR a pohybem kurzu USD (kurzové ztráty a zisky).
· CZVV – překročení rozpočtovaných OBV je ve výši 3 296 826,03 Kč ve skutečnosti se však nejedná o překročení OBV, ale o úsporu OBV ve výši 2 190 398,27 Kč neboť organizace v rámci celkového ukazatele ONIV provedla v průběhu roku přesun ve výši 5 487 224,30 Kč ze zákonných odvodů do OBV.
· ADV – překročení rozpočtovaných OBV je zapříčiněno pozitivním vývojem vlastních výnosů, kterými byly mimo jiné pokryty neplánované náklady rozhodčího řízení plynoucí ze sporu WADA vs. ADV před mezinárodním arbitrážním soudem v Lausanne. Také došlo ke zvýšení nákladů na provádění analýz, kdy na stejném množství vzorků je třeba provádět více analýz než v minulosti. V roce 2016 se podařilo v souvislosti s vyššími vlastními výnosy přiblížit počtu odebraných vzorků před rokem 2015.
Největší úsporu v OBV vykázaly oproti rozpočtu NIDV a NÚV, a to NIDV o 17 332 778,64 Kč a NÚV o 5 206 081,63 Kč. Úspora v OBV souvisí s nedočerpáním prostředků na projekty v rámci OP VVV, které byly převedeny do rezervního fondu organizací a které již byly nebo budou využity v roce 2017.
2.4 Financování reprodukce investičního majetku
Program 233 010 - Rozvoj a obnova materiálně technické základny systému řízení MŠMT 

Do tohoto programu je zahrnuto financování organizačních složek státu, tj. vlastního úřadu MŠMT a České školní inspekce, a financování příspěvkových organizací zřízených MŠMT, které zabezpečují agendu nepřímo související s činností MŠMT jako ústředního orgánu státní správy (OPŘO). Prostřednictvím programu byly financovány rovněž akce Národního rozvojového programu mobility pro všechny. 
Schválený rozpočet činil 76 869,07 tis. Kč, rozpočet po změnách činil 37 220,07 tis. Kč, konečný rozpočet 140 297,64 tis. Kč. Skutečně čerpáno bylo 95 316,03 tis. Kč, což je 256,09 % rozpočtu po změnách (67,94 % konečného rozpočtu). V programu byly použity nároky z nespotřebovaných výdajů ve výši 103 077,57 tis. Kč. Objem nároků ve výši 42 539,75 tis. Kč byl určen na financování rekonstrukce objektu Památníku v Hodoníně u Kunštátu (NPMKK), z něho byla čerpána částka ve výši cca 29 474,12 tis. Kč. Předpokládá se, že zbývající prostředky budou použity v následujícím období. 
Akce OPŘO financované z programu 233 010 byly následující:
Tabulka č.  40
v Kč
	Číslo EDS/SMVS

233V0140000
	Název akce
	Vyplaceno v roce 2016

	111
	ADV ČR - pořízení 1 kusu osobního automobilu
	548 130,00

	103
	NPMKK - Jeruzalémská 12, Praha 1 - rekonstrukce
	35 870 888,04

	101
	NPMKK - Památník Hodonín u Kunštátu - dostavba památníku
	25 800 440,77

	110
	NPMKK - Památník Hodonín u Kunštátu - nákup služebního vozidla
	998 900,00

	109
	NPMKK - Památník Hodonín u Kunštátu - realizace expozice a vybavení památníku
	2 674 786,00

	112
	PC Český Těšín - rekonstrukce a zateplení budovy
	96 800,00

	Celkem
	 
	65 989 944,81


2.5 Plnění výnosů za rok 2016
V roce 2016 činily skutečné celkové výnosy (bez výnosů z transferů ve výši 2 089 531 621,04 Kč) 150 232 912,42 Kč, tj. o 65 828 912,42 Kč více oproti rozpočtovaným (rozpočtované výnosy jsou podle metodiky účtování sníženy o prostředky ze zahraničí, které jsou zahrnuty na účet 671). Na plnění výnosů se podílejí především výnosy z vlastní činnosti ve výši 78 799 894,78 Kč (cca 52,5 % z celkových výnosů), ale i čerpání fondů, které činí 20 118 421,97 Kč (13,4 % z celkových výnosů). Podrobný přehled o plnění vlastních výnosů za rok 2016 je uveden v Příloze č. 2, tabulce č. 10. Porovnání rozpočtovaných výnosů se skutečností za rok 2016.

2.5.1 Výnosy z činnosti  

V roce 2016 byly pro OPŘO rozpočtovány výnosy z činnosti v celkové výši 84 404 000 Kč.  Skutečné výnosy z činnosti dosáhly výše 78 799 894,78 Kč, tj. o 5 604 105,22 Kč méně oproti schválenému rozpočtu.

Nejvyšších výnosů z činnosti dosáhl NIDV, tj. celkem 38 938 462,92 Kč.  Přesto jsou tyto výnosy nižší o cca 11,9 mil. Kč proti rozpočtovaným. Vysoké výnosy dosáhla organizace především v položce další vzdělávání pedagogických pracovníků (dále jen „DVPP“). Vysokých výnosů bylo dosaženo i pronájmem nemovitostí (objektů na Senovážném náměstí, skladových prostor v Jivinách, v Jindřišské ulici a na Ruzyni). Vysoké výnosy NTK (25 388 447,99 Kč) jsou kromě výnosů z činnosti, tzn. z dlouhodobých a krátkodobých pronájmů nebo tržeb z registrace (knihovní služby) způsobeny výsledkovou úpravou o 7 148 659,03 Kč z důvodu nedostatečného krytí fondu reprodukce majetku (v souladu s ust. § 66, odst. 8, vyhlášky č. 410/2009Sb., v platném znění) a zahrnutím této částky do ostatních výnosů z činnosti (účet 649). Konkrétně se jedná o část odpisů, které nebyly finančně pokryty.
Výnosy ostatních organizací byly tvořeny např. výnosy ze vzdělávacích kurzů a z pronájmů nemovitostí (NÚV), z podílu MU Brno, UK Praha a ČVUT Praha na stipendiích v programu Fulbright-University Distinquished Chair (KJWF ve výši 2 461 499,75 Kč), z dopingových kontrol na zakázku mezinárodních federací, WADA a organizátorů mezinárodních sportovních akcí mimo jiné i konáním letních OH (ADV ve výši 1 369 885,66Kč), ze vstupného a prodeje propagačních předmětů a odborných historických, komeniologických publikací, čtenářských poplatků ve výši 1 724 294,93 Kč.
2.5.2 Čerpání fondů organizací

Na výši výnosů mělo v roce 2016 vliv i zapojení fondů do hlavní činnosti, které tvořilo 20 118 421,97 Kč (13,4 %) z celkových výnosů. Jednalo se především o zapojení fondů odměn při překročení limitu prostředků na platy a použití rezervních fondů na zabezpečení rozpočtem nezajištěných potřeb (hlavně na projekty EU), zapojení fondu reprodukce majetku na opravy nebo na překlenutí nesouladu mezi náklady a výnosy.
2.5.3 Ostatní výnosy 

V roce 2016 organizace vykázaly i vysoké ostatní výnosy v celkové výši 37 806 474,86 Kč. Tyto výnosy vznikly např. kurzovými rozdíly (DZS, KJWF a NTK). Nejvíce na těchto výnosech podílelo DZS kurzovými zisky (ve výši 36 939 522,80 Kč
). Dalším důvodem byly např.  úroky na bankovních účtech především u CZVV, NIDV, KJWF, ADV a NTK, dále u CZVV např. výnosy z prodeje nepotřebného a nepoužitelného majetku zrušené tiskárny TAURIS, výnosy z prodeje vyřazeného drobného majetku, výnosy z jednotlivé zkoušky a u CZVV a PC Č. Těš. výnosy z pojistného plnění.
2.6 Hospodářské výsledky celkem, hlavní a jiné činnosti OPŘO

2.6.1 Hospodářské výsledky celkem

Hospodářský výsledek celkem za rok 2016 za všechny hodnocené OPŘO dosáhl částky 12 878 849,22 Kč. Skládá se z hospodářského výsledku z hlavní činnosti ve výši 11 355 095,11 Kč (tj. HV před zdaněním ve výši 14 154 859,03 Kč, z toho daň ve výši 2 799 763,92 Kč) a hospodářského výsledku z jiné činnosti ve výši 1 523 754,11 Kč (tj. HV před zdaněním ve výši 1 608 494,11 Kč, z toho daň ve výši 84 740,0 Kč).
Přehled je uveden v Příloze č. 2, v tabulce č. 10 Přehled o hospodářských výsledcích OPŘO celkem za rok 2016.
Tabulka č.  41
	Hospodářský výsledek hl. činnosti po zdanění celkem
	11 355 095,11 Kč

	Hospodářský výsledek jiné činnosti po zdanění celkem
	1 523 754,11 Kč

	Hospodářský výsledek celkem 
	12 878 849,22 Kč

	Vratky                                                                                                
	2 687 218,93 Kč

	Hospodářský výsledek k rozdělení 
	10 191 630,29 Kč


Všechny organizace dosáhly zlepšeného hospodářského výsledku.
2.6.2 Hospodářské výsledky hlavní činnosti
Přehled o dosažených hospodářských výsledcích hlavní činnosti za rok 2016 je uveden v Příloze č. 2, tabulce č. 12 – Výsledek hospodaření OPŘO v hlavní činnosti za rok 2016
Tabulka č.  42
	Výnosy hlavní činnosti OPŘO celkem (vč. příspěvku)
	2 226 256 412,65 Kč

	Náklady hlavní činnosti OPŘO celkem
	2 214 901 317,54 Kč

	Z toho daň z příjmů 
	2 799 763,92 Kč

	Hospodářský výsledek po zdanění v hlavní činnosti celkem
	11 355 095,11 Kč


Zlepšené výsledky hospodaření (dále jen „ZVH“) v  hlavní činnosti organizací:
· CZVV – ZVH ve výši 5 695 052,36 Kč vznikl především úsporou v kmenové činnosti, a to konkrétně úsporou OON a odvodů.

Úspora OON byla způsobena především:

· odložením prezenčních setkání centrálních hodnotitelů písemných prací z ČJ na další rok,

· změnou legislativy v průběhu roku 2016 se Matematika + (účelově vymezený úkol) koná od roku 2017 v jiném režimu, testy se nepřipravují v záložní variantě – úspora za nákup úloh a expertizy,

· snížením počtu spádových škol realizujících podzimní zkušební období maturitní zkoušky.

Úspora odvodů částečně vyplývá z úspory OON a částečně je způsobena vyplácením DPP v nižší částce než 10 000 Kč, které odvodům nepodléhají.

· NIDV – ZVH ve výši 3 392 538,77 Kč byl v hlavní činnosti dosažen zejména díky položce Další vzdělávání pedagogických pracovníků (dále jen „DVPP“) - výnosy DVPP činily 26  254 100 Kč, výnosy z pronájmů 5 130 913,19 Kč. Výnosy v hlavní činnosti u Učebního střediska Richtrovy boudy, dosáhly 1 296 909 Kč. 
· NÚV – ZVH ve výši 3 008 214,65 Kč byl dosažen především pořádáním vzdělávacích kurzů, z pronájmů nemovitostí a z reklam. 
· NTK – ZVH ve výši 1 303 124,87 Kč je tvořen jednak z nedočerpaných OON zejména však výsledkovou úpravou (z důvodu částečně nekrytých odpisů), v souladu s ust. § 66, odst. 8, vyhlášky 410/2009 Sb., ve výši 7 148 659,03 Kč. 

ZVH ostatních organizací byly výrazně nižší a pohybovaly se od 97 881,81 Kč (DZS) do 360 703,02 Kč (NPMKK). Tyto hospodářské výsledky byly docíleny především přijetím úsporných opatření, úsporou nákladů na zákonné pojištění (PC Český Těšín) nebo vysokými vlastními výnosy plynoucí z dopingových kontrol v návaznosti na uskutečnění letních OH (ADV).

2.6.3 Hospodářské výsledky jiné činnosti
Jiná činnost je činnost, kterou organizace provádí mimo svou hlavní činnost, za jejímž účelem byla zřízena. Pokud organizace vykonává jinou činnost, musí být její předmět a rozsah doplněn do zřizovací listiny před jejím započetím. 
Tabulka č.  43
	Výnosy jiné činnosti OPŘO celkem
	13 508 120,81 Kč

	Náklady jiné činnosti OPŘO celkem 
	11 984 366,70 Kč

	Daň z příjmů
	84 740,00 Kč

	Hospodářský výsledek v jiné činnosti celkem
	1 523 754,11 Kč


Výše hospodářského výsledku z jiné činnosti za OPŘO celkem byla ovlivněna především hospodařením DZS ve výši 707 531,35 Kč (především se jedná o výnosy z ubytování Rezidence Dlouhá 17) dále NIDV, jehož hospodářský výsledek dosáhl 446 913,82 Kč, a to zejména díky rozšíření povědomí služeb v  účelovém zařízení Richtrovy boudy (např. konání svatebních obřadů). Kladného hospodářského výsledku z jiné činnosti dosáhl dále CZVV (283 490,22 Kč), NÚV (137 813,59 Kč) a NTK (32 745,13 Kč). 

Jinou činnost ve sledovaném roce provozovaly následující organizace:

· DZS, resp. ubytovací služby v zařízení Dlouhá – v rámci jiné činnosti byly poskytovány ubytovací služby pro hosty dle kategorie B a C Výnosu č. 6/2015, kterým se stanoví postup pro využívání ubytovací kapacity Domu zahraniční spolupráce – Rezidence Dlouhá - čj. MSMT-46065/2015;  

· NÚV v rámci jiné činnosti zajišťuje prodej publikací vytvářených v organizaci, pořádá kurzy a semináře;
· NIDV - Učební středisko Richtrovy boudy -  zajišťuje jinou činnost v oblasti ubytovacích a stravovacích služeb, tj. služby spojené s pořádáním kurzů, školení, instruktáží, konferencí, atd. pro organizace mimo resort školství, a dále zajišťuje občerstvení a prodej drobných předmětů; 

· CZVV se ve své jiné činnosti zabývá pronájmem nebytových prostor, tiskem a prodejem materiálů a publikací. 

· NTK - získává v rámci jiné činnosti tržby z pořizování fotografií a z filmového záznamu budovy.
Přehled je uveden v Příloze č. 2, tabulce č. 13 – Výsledek hospodaření OPŘO v jiné činnosti za rok 2016
2.7 Pohledávky a závazky
Dále uvedený přehled byl zpracován z údajů uvedených v rozborech hospodaření a na základě údajů v CSÚIS z výkazu Rozvaha.
2.7.1 Pohledávky:

Celkové pohledávky k 31. 12. 2016 činily 6 975 128 798,08 Kč. Z větší části se jedná o pohledávky krátkodobé, tj. 4 531 601 412,39 Kč. Po zaúčtování opravných položek ve výši 2 334 551,00 Kč (1 777 802,79 Kč DZS, 13 928,90 Kč NÚV a 542 819,31 Kč NTK) činí krátkodobé pohledávky 4 529 266 861,39 Kč.
Nejvyšší celkové pohledávky byly zaznamenány u DZS, a to ve výši 6 368 380 573,27 Kč (byly tvořeny zejména dohadnými účty aktivními v částce 3 919 925 021,93 Kč a dlouhodobými poskytnutými zálohami ve výši 2 445 861 936,69 Kč). Dále pohledávky u CZVV dosáhly 193 141 274,87 Kč, u NÚV 165 271 675,85 Kč a u NIDV 126 596 276,09 Kč. Celkové pohledávky u ostatních organizací se pohybovaly v rozmezí 5 698 670,75 Kč (PC Č. Těš.) až 42 317 013,65 Kč (NTK).
Největší část krátkodobých pohledávek tvořily dohadné účty aktivní ve výši 4 465 884 843,90 Kč. U DZS je součástí pohledávek i částka 1 387 612 Kč v souvislosti s krádeží peněžních prostředků z bankovního účtu vedeného u ČNB. Dne 4. 3. 2013 bylo podáno ze strany DZS trestní oznámení pro podezření ze spáchání zločinu krádeže peněžních prostředků uložených na bankovním účtu DZS vedeného u ČNB.  V roce 2016 obdrželo DZS vymožené prostředky od Policie ČR ve výši 1 292 Kč. Poslední informaci o stále probíhajícím vyšetřování poskytla Policie ČR dne 26. 10. 2016. Peněžní prostředky, které byly z bankovního účtu DZS vedeného u ČNB neoprávněně strženy neznámým pachatelem jsou v účetnictví organizace vedeny na účtu 377 – Ostatní krátkodobé pohledávky a současně jsou tvořeny opravné položky na účtu 199 – Opravné položky k pohledávkám. Celkem jsou vytvořeny opravné položky ve výši pohledávky 1 387 612 Kč.

Krátkodobé pohledávky byly dále tvořeny pohledávkami za odběrateli, náklady příštích období, poskytnutými zálohami na energie, zálohami na nákup knih a časopisů pro knihovny (NPMKK, NTK), atd.
K 31. 12. 2016 byly evidovány pohledávky po lhůtě splatnosti v celkové výši 171 508 807,84 Kč. Pohledávky po lhůtě splatnosti byly zaznamenány u NIDV ve výši 126 596 276,09 Kč, u NTK ve výši 42 859 832,96 Kč, u DZS ve výši 1 882 941,79 a NÚV ve výši 92 840,00 Kč.

Největší objem pohledávek po splatnosti činí pohledávky do jednoho roku, a to ve výši 169 081 610,94 Kč. NIDV vykázalo tyto pohledávky ve výši 126 552 392,09 Kč (jedná se převážně o zaúčtované dotace, které se vypořádávají v rámci finančního vypořádání začátkem roku 2017). U NTK činily pohledávky 42 254 681,85 Kč (převážně se jedná o náklady příštích období, tj. předplatné časopisů a elektronických časopisů a povinný vklad výzkumného projektu IZV). Dále u DZS ve výši 105 139 Kč. NÚV vykázal pohledávky po lhůtě splatnosti do jednoho roku ve výši 92 481 Kč (jedná se o neuhrazené pronájmy nebytových a bytových prostor a vyúčtování režií splatné v prosinci 2016) a ADV ve výši 76 917 Kč (pohledávka byla urgována a v okamžiku sestavení rozboru hospodaření byla již uhrazena).
Pohledávky po lhůtě splatnosti starší jednoho roku byly zjištěny u DZS, a to ve výši 1 777 802,79 Kč, zahrnují dlouhodobé poskytnuté zálohy na transfery, dále u NTK ve výši 605 151,11 Kč. Jedná se o pronájmy bytových prostor a vyúčtování režií, dále NTK eviduje od roku 2012 pohledávku za neuhrazený nájem ve výši 402 269,82 Kč společností Cafe Brodway, s.r.o. (je vymáhána soudní cestou). NIDV vymáhá právní cestou pohledávku ve výši 43 884 Kč za nájemné a NÚV vymáhá pohledávku ve výši 359 Kč z jiné činnosti. 

Součástí podmíněných pohledávek ve výši 544 251 243,44 Kč jsou např. rozhodnutí o poskytnutí dotace na EU projekty, budoucí pohledávky z uzavřených smluv a pohledávky vůči MŠMT ČR v rámci institucionální podpory. 
Nejvyšší objem podmíněných pohledávek za rok 2016 zaznamenal NÚV (466 124 349,33 Kč) a DZS (51 462 901,26 Kč). Jedná se zejména o rozhodnutí o poskytnutí dotace. U NTK jsou evidovány podmíněné pohledávky ve výši 25 418 578,42 Kč. Dále je vedena podmíněná pohledávka u KJWF vůči MU Brno ve výši 343 562,60 Kč, ČVUT Praha ve výši 515 343,90 Kč a UP Olomouc ve výši 386 507,93 Kč, což jsou podíly dotyčných univerzit na platbách stipendií v rámci programu Fulbright-University Distinquished Chair.
Pouze DZS vykázalo pohledávky dlouhodobé, konkrétně ve výši 2 445 861 936,69  Kč, které zahrnují dlouhodobé poskytnuté zálohy na transfery.
2.7.2 Závazky:

Celkové závazky k 31. 12. 2016 činily 7 014 280 222,18 Kč. Z této částky tvoří 3 960 965 167,70 Kč závazky dlouhodobé a 3 053 315 054,48 Kč závazky krátkodobé.

Největší objem krátkodobých závazků byl evidován u DZS, a to ve výši 2 586 739 680,23 Kč (z toho nevyšší objem činily dohadné účty pasivní ve výši 2 441 530 356,00 Kč). Významnější krátkodobé závazky má i CZVV ve výši 204 754 033,44 Kč (z toho krátkodobé přijaté zálohy na transfery činí 192 660 439,17 Kč) a NIDV evidoval závazky ve výši 113 221 221,44 Kč (opět převážnou část závazků činí krátkodobé přijaté zálohy na transfery ve výši 92 482 509,85 Kč). Krátkodobé závazky u ostatních organizací činí většinou vyúčtování platů za prosinec 2016, závazky dodavatelům a dohadné účty pasivní.
Dohadné účty pasivní byly v roce 2016 evidovány u všech organizací vyjma NTK a PC Č. Těš. Celkový objem dohadných účtů pasivních činil 2 453 252 634,79 Kč. Nejvyšší objem tvořily dohadné účty pasivní u DZS, a to 2 441 530 356 Kč (souvisí s metodikou účtování grantů, kde jsou zachyceny zůstatky jednotlivých grantů obdržených od roku 2011
).  U CZVV činily dohadné účty pasivní celkem 5 668 165,91 Kč. U NIDV byly vedeny ve výši 4 697 566,86 Kč (jsou tvořeny ve výši záloh). U ADV byly dohadné účty pasivní ve výši 488 262 Kč (analýzy vzorků odebraných v roce 2016). Nejnižší objem byl zjištěn u PC ČT, a to 988 Kč (odhad spotřeby vody).
Dlouhodobé závazky vykázaly v roce 2016 pouze DZS (3 777 307 865,06 Kč), NÚV (159 370 778,64 Kč) a NIDV (24 286 524,00 Kč), jednalo se o dlouhodobé přijaté zálohy na transfery z EU.
Krátkodobé závazky do lhůty splatnosti ostatních organizací tvořily např. závazky vůči dodavatelům, závazky, které se vztahují k výplatě mezd za prosinec 2016, dohadné účty, které jsou tvořeny ve výši záloh, přijaté krátkodobé zálohy za energie od nájemců, které budou zúčtovány, dále výdaje příštích období apod.

Krátkodobé závazky po lhůtě splatnosti evidovalo CZVV ve výši 6 541,54 Kč (jeden závazek na konci roku překročil lhůtu splatnosti) a NTK ve výši 19 818,38 (jedná se o částky za poskytování meziknihovních služeb, při nichž úhrada neprobíhá převodním příkazem, ale inkasem a poskytovatel MMS neprovedl k 31. 12. 2016 inkasem úhradu za jím poskytnutou službu). 
Podmíněné závazky (z podrozvahové evidence) jsou např. u CZVV uzavřené smlouvy na dodávku zboží či služeb do roku 2018 nebo na dobu neurčitou a odhad částek za poskytnuté služby (např. tiskové služby). Dále u DZS 485 141 328,84 Kč závazky vůči řešitelům (tj. vyplacené zálohy) z prostředků EU; budoucí závazky týkající se běžné kmenové činnosti na další tři období ve výši 1 628 309,99 Kč (NÚV), uzavřené smlouvy na dodávky zboží nebo služeb do roku 2017 nebo na dobu neurčitou ve výši 108 402 198,76 Kč (CZVV).
Konkrétní údaje k pohledávkám a závazkům jsou součástí tabulkové přílohy (Příloha č. 2, tabulky č. 17 a 18).
2.8 Peněžní fondy a jejich krytí k 31. 12. 2016
Údaje o stavu peněžních fondů k 1. 1. 2016 a k 31. 12. 2016 byly čerpány z rozborů hospodaření jednotlivých organizací a ověřeny dle výkazu PAP v IISSP (viz Příloha č. 2, tabulky č. 14 a 15).

Celkový stav peněžních fondů (FO, FKSP, RF, FRM) k 1. 1. 2016 činil 761 242 443,50 Kč.
Tvorba peněžních fondů byla celkem ve výši 1 402 170 652,41 Kč, v tom:

(tvorba, tj. příjem fondů a schválený příděl ze ZVH za rok 2015)


FO
3 792 206,80 Kč


FKSP
3 949 775,04 Kč


Fond rezervní
1 325 265 483,89 Kč


FRM
69 163 186,68 Kč


Čerpání peněžních fondů činilo 1 187 877 006,51 Kč, v tom:

	FO
	2 072 648,00 Kč

	FKSP
	4 691 166,47 Kč

	Fond rezervní

	1 135 729 195,41 Kč

	      z toho prostředky EU, granty, FM
	1 127 191 093,13 Kč

	FRM
	       45 383 996,63 Kč


Vysoké čerpání rezervního fondu je způsobeno zapojováním fondu do rozpočtů organizací především v souvislosti s jeho zapojením na realizaci projektů EU (1 127 191 093,13 Kč) a dále jejich použitím na rozpočtem nezabezpečené potřeby. Další vysoké čerpání je u fondu reprodukce majetku, a to použití FRM na investiční akce ve výši 35 903 917,31 Kč. FRM zapojily všechny organizace kromě KJWF a ADV.
Rozdíl mezi údaji v čerpání fondu odměn zapojeného do financování (rozdíl mezi statistickými výkazy a skutečností čerpání peněžních fondů) je u DZS, organizace vykázala čerpání FO ve statistickém výkazu P1a-04 (383 525 Kč), ale čerpala fond odměn FO ve vyšší částce (383 529 Kč) a tato částka odpovídá vykázanému účtu 648 – Čerpání fondů.
Rozdíly mezi údaji v čerpání FKSP zapojenými do financování (rozdíl mezi účetními výkazy a tabulkou o tvorbě a čerpání peněžních fondů) jsou způsobeny především zapojením účelových mimorozpočtových zdrojů do financování 
u organizací, které dostávají prostředky ze zahraničí i další mimorozpočtové zdroje, dále pak u organizací, které při financování použily fondy odměn.
Stav peněžních fondů (účtů 411 až 416) k 31. 12. 2016 činil 920 627 098,17 Kč, v tom:

	· FO
	4 304 967,77 Kč 

	FKSP
	2 909 624,45 Kč 

	Fond rezervní
celkem
	707 546 982,70 Kč  

	 z toho:
	

	            ze zlepšeného výsledku hospodaření
	59 291 907,81 Kč

	            z ostatních titulů
	648 255 074,89 Kč

	FRM
	205 865 523,25 Kč


Rozdíly mezi stavy účtů a příslušnými fondy k 31. 12. 2016 jsou způsobeny peněžními pohyby na bankovních účtech na přelomu roku 2016/2017. U NTK rozdíl u FRM mezi stavem účtu a fondem činí 27 179 566,23 Kč. Jedná se o převod odpisů (27 814 191,01 Kč) za rok 2016, který nebyl do konce roku proveden a neuhrazené faktury (634 624,78 Kč).
Přehled zapojení fondů do výnosů v hlavní činnosti viz Příloha 2, tabulka č. 16.

D. Celkové shrnutí zjištěných skutečností

1.  Organizační složky státu

U ČŠI bylo zjištěno:
· plnění celkových výdajů na 95,69 %, tj. nedočerpání výdajů ve výši 14 509 247,58 Kč a plnění celkových příjmů na 12 082,14 %, tj. překročení příjmů rozpočtu o 37 144 626,30 Kč;
· trvale velmi nízké plnění limitu počtu zaměstnanců – na 91,4 %, v roce 2015 nebyl čerpán limit počtu zaměstnanců (na pracovních a služebních místech) o 42,3 pracovních úvazků; v roce 2016 je plnění limitu počtu zaměstnanců nižší o 43 přepočtených úvazků; 
· vyšší průměrný měsíční plat oproti rozpočtovanému o 2 794 Kč, tj. o 9 %;
· rozdíl u vykázané částky tvorby FKSP ve výkaze VZZ  a v Příloze účetní závěrky. Rozdíl byl ve výši 303,95 Kč. Částka byla omylem zaúčtována na jinou analytiku;  

· čerpání limitu prostředků na platy na 99,7 % k celkovým disponibilním zdrojům;
· čerpání limitu OPPP ve výši 94,9 % k disponibilním zdrojům.
z toho kmenová činnost:
· plnění celkových výdajů na 96,29 %, tj. nedočerpání výdajů o 12 058 627,92 Kč a plnění celkových příjmů na 12 082,14 %, tj. překročení příjmů o 37 144 626,30 Kč (více jak 90 % činily příjmy za OP VK ve výši 34 581 598,11 Kč);

· plnění běžných výdajů na 98,69 %, tj. nedočerpání o 4 036 424,34 Kč;
· čerpání limitu prostředků na platy na 99,79 %, nedočerpání ve výši 380 635 Kč;

· nedočerpání limitu OPPP ve výši 1 631 Kč, tj. plnění na 99,98 %; 

· nedočerpání zákonných odvodů ve výši 1 105 914 Kč – čerpání na 98,28 % (způsobené uzavíráním většího počtu dohod pod 10 000 Kč/měsíc);

· zapojení nároků ve výši 11 456 713,93 Kč.
projekty PISA a TIMSS:

· plnění celkových výdajů na 78,33 %, tj. nedočerpání o 2 027 580,66 Kč; 

· čerpání limitu prostředků na platy na 91,97 %, nedočerpání ve výši 245 039 Kč;

· nedočerpání limitu OPPP ve výši 465 850 Kč, tj. plnění na 80,06 %;

· nedočerpání zákonných odvodů ve výši 763 651 Kč – čerpání na 58,32 %;

· nedočerpání FKSP ve výši 3 674 Kč, čerpání ve výši 91,98 %;
Závěr k ČŠI:

Rozbor hospodaření byl zpracován včas a v požadovaném rozsahu. 
U VSC bylo zjištěno:

· nečerpání celkových výdajů o 2 050,26 Kč, tj. plnění 99,99 % (z toho nečerpání OBV ve výši 2 049,56 Kč);
· plnění mzdových limitů a limitů zákonných odvodů na 100 %;
· rozpočet celkových příjmů na 1 604,92 % (nejvyšší měrou se na plnění příjmů podílí přijaté pojistné náhrady ve výši 450 623,12 Kč, tj. 45,4 % z celkových příjmů; a převody z vlastních fondů);

· ve výkaze P1a-04 je u VSC uveden skutečný počet zaměstnanců zaokrouhlený na celé číslo, přičemž v tomto výkaze se uvádí počet na 3 desetinná místa. Vznikl tak rozdíl (skutečnost nižší o 0,749 přepočteného úvazku) mezi vykázanou skutečností v rozboru hospodaření a výkazem P1a-04;
· plnění limitu počtu zaměstnanců na 99,2 %;
· Zásady činnosti rezortních sportovních center nebyly dle § 3 odst. 3 zákona č. 115/2001 Sb., o podpoře sportu, schváleny usnesením vlády.
Závěr k VSC:

Rozbor hospodaření byl zpracován včas v požadovaném rozsahu. Na požádání byl rozbor přepracován a chybné údaje včas opraveny. Byl zjištěn rozdíl mezi finančním výkazem z CSÚIS a údajích na účtu 521 u prostředků na OON ve výši 19 689 Kč. U organizace došlo k nezvyklé situaci, kdy trenér sekce kanoistiky slalom, který měl u VSC dohodu o pracovní činnosti, vrátil VSC bez vysvětlení na konci listopadu 2016 vyplacené prostředky za květen až září. Tyto prostředky VSC následně použilo na další dohody. 
U MŠMT – pouze k plnění závazných limitů mzdové regulace - bylo zjištěno:

v kmenové činnosti:

· plnění limitu prostředků na platy ve výši 97,3 % k celkovým disponibilním zdrojům;

· plnění limitu prostředků na OPPP ve výši 69,7 % k celkovým disponibilním zdrojům;

· plnění limitu počtu zaměstnanců na 96,2 % k upravenému limitu počtu zaměstnanců, tj. neplnění o 18,5 přepočtených úvazků;

· průměrný plat byl v roce 2016 ve výši 40 110 Kč, tj. o 1,2 % vyšší a (o 476 Kč) oproti rozpočtovanému (39 634 Kč). 
Projekty spolufinancované z rozpočtu EU:
U OP VVV: 

· plnění limitu prostředků na platy ve výši 89,5 % k celkovým disponibilním zdrojům;

· plnění limitu prostředků na OPPP ve výši 99,7 % k celkovým disponibilním zdrojům;

· plnění limitu počtu zaměstnanců na 88,3 % k upravenému limitu počtu zaměstnanců, 
· průměrný plat byl v roce 2016 ve výši 43 732 Kč tj. vyšší o 1,3 % o 566 Kč oproti vypočtenému z celkových disponibilních zdrojů (43 166 Kč).
U OP Z: 

·  plnění limitu prostředků na platy ve výši 11,7 % k celkovým disponibilním zdrojům;

·  limitu prostředků na OPPP nebyl stanoven;

·  plnění limitu počtu zaměstnanců ve výši 10,9 % k upravenému limitu, tj. neplnění o 2,1 přepočtených úvazků;

· průměrný plat byl v roce 2016 ve výši 39 858 Kč, tj. plnění na 107,3 %, o 2 727 Kč vyšší oproti vypočtenému z celkových disponibilních zdrojů (37 131 Kč).
U EHP/Norsko:

· plnění limitu prostředků na platy ve výši 59,3 % k celkovým disponibilním zdrojům;

· plnění limitu prostředků na OPPP ve výši 50,6 % k celkovým disponibilním zdrojům;

· plnění limitu počtu zaměstnanců ve výši 45,2 % k upravenému limitu, tj. neplnění o 2,7 přepočtených úvazků;

· průměrný plat byl v roce 2016 ve výši 48 308 Kč, tj. plnění na 131,3 % rozpočtovaného platu proti vypočtenému z celkových disponibilních zdrojů (36 784 Kč).
2.  Ostatní přímo řízené organizace 

2.1 Limit prostředků na platy (bez prostředků na projekty EU) byl plněn na 99,98 %;
· nižší než 100 % čerpání vykázaly organizace DZS – plnění na 99,99 % (v rámci programu KONTAKT II zůstalo nevyčerpáno 19 908 Kč, dále 8 134 Kč zůstalo nevyčerpáno z Programu podpory českého kulturního dědictví, tyto částky byly vráceny na účet cizích prostředků) a NTK – plnění na 99,96 % (částka ve výši 17 508 Kč zůstala nevyužita v hlavní činnosti, stejná částka byla zaúčtována do nákladů jiné činnosti) 
· použití prostředků z fondu odměn ve výkazu P1a-04 vykázalo 7 organizací; skutečná výše čerpání se lišila u DZS, a to ve výši 4 Kč. Organizace vykázala čerpání fondu odměn ve výkazu P1a-04 nižší než skutečně čerpala a uvedla v rozboru hospodaření.
2.2 Nedočerpání prostředků na OON celkem ve výši 6 219 684 Kč, tj. plnění na 94,37 % (bez prostředků na projekty ESF); čerpání limitu prostředků na OON se pohybovalo od 78,81 % (NTK) do 100,00 %;
· NTK nevyčerpala prostředky z důvodů odložení některých úkolů, a dále plně nevyužila možnost uzavírat dohody o pracovní činnosti a někteří zaměstnanci byli přijímáni na krátkodobý pracovní poměr (z důvodu neobsazených volných pracovních míst).
2.3 Neplnění limitu přepočteného počtu zaměstnanců kmenové činnosti bylo ve výši 95,88 %, tj. neplnění o 25,3 přepočtených úvazků:

· 1 organizace (ADV) plnila limit počtu zaměstnanců na 100 %;

· největší neplnění vykázala NTK – 94,19 %, tj. o 8,44 přepočtených úvazků;

2.4 Skutečný průměrný plat dosažený v roce 2016 byl o 1 115,- Kč vyšší (t. j. o 4,27 %) oproti rozpočtovanému;

2.5 Skutečné ONIV celkem byly dle účetních výkazů vyšší o 1 059 989 849,63 Kč než upravený rozpočet. Toto překročení bylo způsobeno především překročením OBV ve výši 1 060 376 414,37 Kč a překročením FKSP ve výši 8 190 820,57 Kč (k účtu 527).  Prostředky na zákonné odvody naopak dočerpány nebyly, a to o 8 577 385,31 Kč. Důvodem celkového překročení byla metodika účtování v oblasti grantových prostředků a zapojováním rezervních fondů. 

2.6 Závěr k DZS: Organizace nesprávně zaúčtovala vratku poskytnuté dotace za rok 2016, i když byla správně odvedená ve finančním vypořádání v lednu 2017. O vratku ve výši 243 489,78 Kč snížila účet 671 – Výnosy vybraných ústředních vládních institucí z transferů (dále jen „účet 671“), a tím nebyl dodržen závazný postup dle vyhlášky č. 410/2009 Sb. 

Rezidence Dlouhá 17 poskytuje bezplatné ubytování hostům kategorie A, přičemž na úhradu nákladů za toto ubytování dostává DZS příspěvek od MŠMT. Příspěvek je poskytován na základě vyúčtování skutečných nákladů. DZS prostředky ve výši 313 200 Kč, o který byl navýšen rozpočet DZS v rámci kmenové činnosti, a institucionální prostředky na ubytování zahraničních hodnotitelů přínosu členství ČR v mezinárodních organizacích výzkumu a vývoje ve výši 10 800 Kč evidovalo nesprávně na účtu 602, čímž vzniká rozdíl na účtu 671, kde by správně mělo být zaúčtováno o 324 000 Kč více.
Dále byl zjištěn přepis ve Výkazu P1a-04 u použití FO (správně mělo být uvedeno 383 529, vykázáno bylo však použití FO ve výši 383 525). Limit počtu zaměstnanců byl ve výkazu uveden ve výši 162,620, skutečnost však byla ve výši 162,593, vznikl tak rozdíl s výkazem, a to z důvodu zaokrouhlování ve mzdovém programu po jednotlivých projektech. Organizace byla na tyto nesrovnalosti upozorněna.
2.7 Závěr k NPMKK, NIDV, ADV – rozbor hospodaření byl odevzdán včas a bez zásadních nedostatků.
2.8 Závěr k PC Č. Těš. – u organizace došlo k překročení závazného limitu počtu zaměstnanců o 0,067 přepočteného úvazku, a to z důvodu zástupu za dlouhodobou pracovní neschopnost administrativní pracovnice. Pracovní neschopnost trvá od 14.11.2016 a v době zpracování rozboru ještě trvala. V roce 2016 byla proto přijata na zástup pracovnice od 1.12.2016 na plný pracovní úvazek. Limit prostředků na platy byl dodržen.
2.9  Závěr k NÚV – organizace nesprávně proúčtovala finanční vypořádání do roku 2016, přičemž správně mělo být finanční vypořádání proúčtováno až v roce 2017, kdy byla odeslána vratka, ale účet 671 nebyl o vratku snížen, a tudíž je vykázán ve správné výši. Byl tak porušen závazný postup stanovený vyhláškou 410/2009 Sb. a ČÚS č. 703 Transfery. 
2.10  Závěr k NTK – organizace nesprávně proúčtovala v roce 2016 objem prostředků ve finančním vypořádání, které bylo skutečně provedeno až začátkem roku 2017, zároveň snížila o vratku ve výši 199 324 Kč účet 671, a tím nedodržela závazný postup stanovený vyhláškou 410/2009 Sb. a ČÚS č. 703 Transfery.
2.11  Závěr k KJWF – rozbor hospodaření byl odevzdán včas. Účetní závěrka je do CSÚIS zasílána pouze za hospodaření s prostředky poskytnutými Českou republikou (prostřednictvím kapitoly MŠMT). Prostředky na činnost organizace poukázané z USA jsou vykazovány též odděleně, ale již nejsou součástí zasílaných výkazů v CSÚIS. Z důvodu změn ve zpracování účetních závěrek byla provedena revize tohoto zavedeného způsobu vykazování a bylo shledáno, že je tento způsob vykazování účetních výkazů v souladu s uzavřenou mezinárodní smlouvou.

2.12  Závěr k CZVV – zlepšený hospodářský výsledek organizace je ve výši 5 978 542,58 Kč (z toho 5 695 052,36 Kč v hlavní činnosti). Úspora byla způsobena především v položce OON v kmenové činnosti a u orientačních ukazatelů odvody. U OON vznikla úspora např. odložením prezenčních setkání centrálních hodnotitelů písemných prací z českého jazyka, změnou legislativy v průběhu roku 2016 se pokusné ověřování MATEMATIKA+ koná od roku 2017 v jiném režimu, testy se nepřipravují v záložní variantě – došlo k úspoře za nákup úloh a externí analýzy, dále z důvodu snížení počtu spádových škol realizujících podzimní zkušební období MZ atd. Úspora odvodů částečně vyplývá z úspory OON a částečně je způsobena vyplácením DPP v nižší částce než 10 000 Kč, které odvodům nepodléhají. Další část ZVH tvoří nedočerpané účelové prostředky na Matematiku+ (59 394,30 Kč) a nedočerpané prostředky na úhradu energií a služeb souvisejících s výpůjčkou nebytových prostor (44 653,06 Kč). 
2.13  Chybovost při vyplňování výkazů a při účtování:

· na straně organizací chyby ve vyplňování statistických výkazů, údajů v tabulkách, nedostatečný komentář (především u pohledávek a závazků);

· na straně rozpočtářů MŠMT nerespektování zdrojů financování podle položek a článků ISROS. 
2.14 Zlepšený hospodářský výsledek, určený k rozdělení do fondů, činí 10 191 630,29 Kč. 
E. Rozdělení hospodářského výsledku za rok 2016 do fondů PO 

1. Návrh organizací na rozdělení zlepšeného hospodářského výsledku OPŘO – PO za rok 2016

V oblasti hospodaření v roce 2016 bylo u všech hodnocených OPŘO dosaženo zlepšeného hospodářského výsledku. Upravený hospodářský výsledek v hlavní a jiné činnosti po zdanění, snížený o vratky nevyčerpaných účelových prostředků ve výši 2 687 218,93 Kč, určený k rozdělení do fondů, dosáhl celkové částky 10 191 630,29 Kč.
	Rozdělení hospodářského výsledku za rok 2016 dle organizací
Tabulka č.  44                                                                                                                                              v Kč

OPŘO

Návrh na příděl z HV roku 2016

Rezervní fond

Fond odměn

FRM

HV celkem

DZS 

107 839,24

500 000,00

190 000,00

797 839,24

NÚV 

517 778,67

200 000,00

 

717 778,67

NPMKK

59 506,02

238 025,00

 

297 531,02

NTK 

150 170,00

 

 

150 170,00

KJWF 

10 508,95

 

 

10 508,95

NIDV 

434 799,59

1 678 673,00

 

2 113 472,59

CZVV 

5 624 495,22

250 000,00

 

5 874 495,22

PC Č. Těš.
50 763,64

40 000,00

30 000,00

120 763,64

ADV

59 070,96

50 000,00

 

109 070,96

CELKEM 

7 014 932,29

2 956 698,00

220 000,00

10 191 630,29

Pro příděl do fondů je organizacemi navržena k rozdělení částka 10 191 630,29 Kč, 

z toho do:

Rezervního fondu

     7 014 932,29 Kč (tj. 68,83 %)

Fondu odměn


     2 956 698,00 Kč (tj. 29,01 %)

Fondu reprodukce majetku            220 000,00 Kč (tj.   2,16 %)

	


2. Návrh na rozdělení zlepšeného hospodářského výsledku OPŘO – PO z úrovně MŠMT za rok 2016
S ohledem na potřebu zabezpečit provozní prostředky se navrhuje upravit (snížit) navrhovaný příděl do fondu odměn ve prospěch fondu rezervního o 1 338 193,00  Kč; po tomto snížení bude činit průměrná výše prostředků navržených k převodu do fondu odměn z úspor za rok 2016 nejvýše 50 % ze zlepšeného hospodářského výsledku nebo maximálně 500 Kč měsíčně (6 000 Kč na rok) na 1 přepočteného zaměstnance. S ohledem na množství projektů z OP VVV, které realizuje NÚV a s ohledem na riziko odvodů při porušení rozpočtové kázně ukončených projektů OP VK se v případě NÚV navrhuje příděl ZVH pouze do rezervního fondu.
	

	Rozdělení hospodářského výsledku za rok 2016 navržené z úrovně MŠMT

Tabulka č.  45                                                                                                                                            v Kč
OPŘO

Návrh na příděl z HV roku 2016

Rezervní fond

Fond odměn

FRM

HV celkem

DZS 

380 439,24

227 400,00

190 000,00

797 839,24

NÚV 

717 778,67

 

717 778,67

NPMKK 

59 506,02

238 025,00

 

297 531,02

NTK 

150 170,00

 

 

150 170,00

KJWF 

10 508,95

 

 

10 508,95

NIDV 

1 482 392,59

631 080,00

 

2 113 472,59

CZVV 

5 624 495,22

250 000,00

 

5 874 495,22

PC Č. Těš.
54 763,64

36 000,00

30 000,00

120 763,64

ADV 

73 070,96

36 000,00

 

109 070,96

CELKEM 

8 553 125,29

1 418 505,00

220 000,00

10 191 630,29



	
	
	
	
	


Po tomto přerozdělení se navrhuje rozdělit částku 10 191 630,29 Kč do:
Rezervního fondu

     8 553 125,29 Kč (tj. 83,92 %)

Fondu odměn


     1 418 505,00 Kč (tj. 13,92 %)

Fondu reprodukce majetku
        220 000,00 Kč (tj.   2,16%)
3. Návrh úkolů na základě skutečností uvedených v materiálu:

3.1 Náměstkyni pro řízení sekce ekonomické:

3.1.1 Při posuzování žádostí o dofinancování potřeb organizací v roce 2017 a při přípravě rozpisu rozpočtu na rok 2018 přihlédnout ke zdrojům rezervních fondů a fondů odměn jednotlivých organizací s cílem jejich maximálního zapojení do financování.

Termín: říjen - prosinec 2017
3.1.2 Zapojit ve větší míře do posuzování rozborů hospodaření i odbory, resp. sekce MŠMT poskytující tyto finanční prostředky, a to zapracováním jejich odpovědnosti do předkládání podkladů pro zpracování rozborů pro příští období (a to vzhledem k tomu, že prostředky EU tvoří značnou část rozpočtů některých organizací a sekce ekonomická nemá dostatečné informace a podklady k tomu, aby mohl přesně posoudit předložený rozbor této části rozpočtu).

Termín: 
31. 1. 2018

3.1.4 Provádět kontrolu vazby ročních údajů o mzdových prostředcích uváděných ve výkazech P1a-04 na hodnoty vyplývající z účetní závěrky.


Termín:
čtvrtletně

3.1.5 Provádět kontrolu vazby čtvrtletních skutečností počtu zaměstnanců uváděných ve výkazu P1a-04 na vykazované údaje výkazu ZAM.

Termín: 
čtvrtletně

3.1.6 Po projednání materiálu v PV schválit výši zlepšeného hospodářského výsledku NPMKK.

Termín: 
31. 7. 2017

3.1.7 Po projednání materiálu v PV postoupit sekci pro vzdělávání, sekci pro vysoké školství, vědu a výzkum, sekci sportu a mládeže a sekci legislativy a strategie podklady pro schválení rozdělení zlepšeného hospodářského výsledku za rok 2016 do jednotlivých fondů OPŘO dle tab. v bodě E. 2.

Termín: 
31. 7. 2017

3.2 Náměstkům pro řízení sekcí vzdělávání, vysokého školství, vědy a výzkumu, sportu a mládeže a legislativy a strategie: 

3.2.1 Zaslat organizacím, které jsou ve věcné působnosti sekce, schválené rozdělení hospodářského výsledku do jednotlivých peněžních fondů – viz tabulka v bodě E. 2.

Termín: 
31. 7. 2017

3.2.2 Písemně seznámit ředitele organizací v působnosti sekce se souhrnným stanoviskem MŠMT.

Termín: 
31. 7. 2017
3.2.3 Zohlednit kvalitu zpracovaného rozboru hospodaření a dodržování ekonomických ukazatelů a principů hospodaření při navrhování odměn ředitelům organizací.

Termín: 
30. 11. 2017
3.2.4 Zabezpečit vkládání údajů do všech databází spojených s přidělováním finančních prostředků organizacím tak, aby nedocházelo k chybovosti.


Termín: 
neprodleně

3.2.5 V návaznosti na závěr 20. PV k Finančnímu vypořádání vztahů se státním rozpočtem za rok 2016 a úkoly uvedené především pod body 11. a) b): 
a) věcně prověřit a rozhodnout i o poskytnutí prostředků na realizaci účelových úkolů, resortních projektů (popř. projektů udržitelnosti) neprodleně, nejpozději do 30 dnů od doručení žádosti od organizace ve věcné řídící působnosti sekce; v závěru roku do 25. listopadu daného roku a neprodleně předat financujícímu útvaru žádost organizace k realizaci; 

b) zajistit včasné vrácení nedočerpaných účelových prostředků zpět na výdajový účet, aby mohly být využity k financování ve stávajícím roce, případně se staly součástí nároků z nespotřebovaných výdajů a byly použity k financování v příštím roce. Zaměřit se zejména na organizace, u kterých se vyšší vratky objevují každoročně; 

c) v případě velkého nedočerpání a nevrácení poskytnutých finančních prostředků v roce následujícím zohlednit tuto skutečnost při stanovení odměny řediteli příslušné OPŘO.

Termín: 
trvale 

3.3 Náměstkovi pro řízení sekce operačních programů:

3.3.1 Sjednotit administrativní postup při poskytování finančních prostředků na projekty spolufinancované z rozpočtu EU (ze státního rozpočtu i z nároků) s procesem při poskytování finančních prostředků na kmenovou činnost organizací, tzn. oficiálním dopisem zaslat oznámení o rozpisu (úpravě) rozpočtu OPŘO či OSS (ČŠI), současně informovat o nastavení závazných ukazatelů minimálně v rozsahu uvedeném ve směrnici k oběhu účetních dokladů (viz Výnos ministryně č. 12/2015) a přiložit podkladovou tabulku s rozdělením dotace na jednotlivé položky finančních prostředků na potřebu daného období tak, aby adresát měl přesnou informaci, na jaký účel a v jakém členění dané prostředky dostává.

Termín: 
neprodleně

3.3.2 Při stanovování výše rozpisu závazných limitů mzdové regulace organizacím OPŘO, které realizují projekty EU, zohlednit ještě další finanční zdroje (rezervní fondy organizací) tak, aby ke konci roku nedocházelo k neúměrnému nečerpání prostředků.

Termín:
30. 9. 2017

3.4 Náměstkovi pro řízení sekce sportu a mládeže:

3.4.1 Zajistit schválení Zásad činnosti rezortních sportovních center v souladu se zákonem č. 115/2001 Sb., o podpoře sportu, ve znění pozdějších předpisů.

Termín: 
31. 12. 2017
3.5 Ředitelům OPŘO:

3.5.1 Zabezpečit při vyplňování výkazů a veškerých databází shodu a provázanost údajů v jednotlivých výkazech, tabulkách rozboru hospodaření, zúčtování finančních vztahů se státním rozpočtem a v oblasti mzdové ve čtvrtletním výkazu P1a-04. 

Termín:
trvale
3.5.2 Při zúčtování finančních vztahů se státním rozpočtem postupovat v souladu s „Metodickým pokynem k finančnímu vypořádání vztahů se státním rozpočtem“ a „tabulky rozborů hospodaření“ správně vyplňovat a dokládat výstižnými vysvětlujícími komentáři (zlepšit jejich vypovídací schopnost), aby nebylo nutno vyžadovat dodatečná doplnění nebo přepracování, a nedocházelo tak k průtahům při zpracování podkladů na MŠMT ke schválení hospodářských výsledků a následným přídělům do fondů organizací.

Termín:
trvale
3.5.3 Při plnění úkolů v roce 2017, event. při přípravě podkladů pro rozpis na rok 2018 v maximální míře zohlednit výši očekávaných výnosů (vč. event. výnosů z prodeje movitého majetku) a zapojit do financování své fondy.

Termín:
31. 12. 2017
3.5.4 Průběžně sledovat dodržování principů schválených při rozpisu rozpočtu na rok 2017 a uveřejněných v „knize o rozpočtu“.

Termín:
31. 12. 2017

3.5.5 Mimořádnou pozornost věnovat plnění závazných ukazatelů rozpočtu, limitů mzdové regulace a vývoji výnosů a nákladů organizace, tj. podmínek, za nichž byl organizaci stanoven finanční vztah (příspěvek) ke státnímu rozpočtu ve smyslu § 53 odst. 5 a § 54 odst. 3 rozpočtových pravidel, a změny nahlásit neprodleně zřizovateli.

Termín:
trvale
3.5.6 Věnovat zvýšenou pozornost čerpání účelově přidělených finančních prostředků (včetně prostředků EU); o nečerpání prostředků účelově přidělených, které podléhají zúčtování se státním rozpočtem (a jsou vraceny při finančním vypořádání na účet cizích prostředků MŠMT) v závěru roku informovat MŠMT a zabezpečit jejich včasné vrácení nejpozději do 15. listopadu 2017, aby je bylo možno ještě využít k plnění úkolů rozpočtem nezabezpečených; v případě nezabezpečení včasného vrácení těchto prostředků bude při rozpisu rozpočtu tato skutečnost zohledněna krácením tohoto závazného ukazatele.

Termín:
30. 11. 2017
3.5.7 V případě nedodržení bodu 3.5.6 vyvodit důsledky vůči odpovědným zaměstnancům.

Termín:
30. 11. 2017
3.5.8 Pro realizaci jiné činnosti, v případě změny požádat o doplnění zřizovací listiny ještě před jejím zahájením; sledovat hospodářské výsledky v jiné činnosti a důsledně postupovat dle § 63 zákona č. 218/2000 Sb., rozpočtových pravidel.

Termín:
trvale
3.5.9 Pro realizaci projektů spolufinancovaných z rozpočtu EU prověřit zařazení činnosti ve zřizovací listině a před zahájením realizace projektů požádat o její případné doplnění. 


Termín:
neprodleně
F. Tabulková příloha - obsah 

Tabulky organizačních složek (příloha č. 1)

Tabulka č. 1
Hodnocení příjmů, výdajů a počtu zaměstnanců ČSI v roce 2016
Tabulka č. 2
Hodnocení příjmů, výdajů a počtu zaměstnanců VSC v roce 2016
Tabulka č. 3
Plnění závazných ukazatelů regulace zaměstnanosti MŠMT, ČŠI a VSC za rok 2016
Tabulka č. 4
Meziroční porovnání dosažené skutečnosti počtu zaměstnanců a jednotlivých složek platu (rok 2016 k roku 2015)

Tabulky příspěvkových organizací (příloha č. 2)

Tabulka č. 1
Upravený rozpočet PO OPŘO na rok 2016 včetně nároků

Tabulka č. 2
Celkový upravený rozpočet na projekty spolufinancované EU OPŘO 
na rok 2016 

Tabulka č. 3
Upravený rozpočet 2016 - v členění na rozpis rozpočtu v databázi ISROS a skutečně přidělené finanční prostředky platebními poukazy

Tabulka č. 4
Plnění závazných ukazatelů regulace zaměstnanosti  OPŘO za rok 2016
Tabulka č. 5
Meziroční porovnání dosažené skutečnosti počtu zaměstnanců a jednotlivých složek platu (rok 2016 k roku 2015)

Tabulka č. 6
Počet zaměstnanců, průměrný měsíční plat a jeho jednotlivé složky za OPŘO  za rok 2016
Tabulka č. 7
Meziroční porovnání skutečně dosažených vybraných složek platu u OPŘO (rok 2016 k roku 2015)

Tabulka č. 8
Porovnání rozpočtu celkových nákladů a skutečnosti OPŘO za rok 2016
Tabulka č. 9
Porovnání rozpočtu ostatních neinvestičních výdajů, zákonných odvodů, FKSP a ostatních běžných výdajů a skutečnosti za rok 2016
Tabulka č. 10
Porovnání rozpočtovaných výnosů se skutečností za rok 2016
Tabulka č. 11
Přehled o hospodářských výsledcích OPŘO celkem za rok 2016
Tabulka č. 12
Výsledek hospodaření OPŘO v hlavní činnosti za rok 2016
Tabulka č. 13
Výsledek hospodaření OPŘO v jiné činnosti za rok 2016
Tabulka č. 14
Peněžní fondy OPŘO 

Tabulka č. 15
Krytí peněžních fondů OPŘO

Tabulka č. 16
Přehled zapojení fondů v roce 2016
Tabulka č. 17
Přehled o pohledávkách ke dni 31. 12. 2016
Tabulka č. 18
Přehled o závazcích ke dni 31. 12. 2016
Tabulka č. 19 a 20
Peněžní fondy organizací po přídělu ze zlepšeného hospodářského výsledku v roce 2016
� Na účtu 521 jsou kromě mzdových prostředků i náhrady mezd za nemoc ve výši 784 464 Kč.


� Viz. § 3 odst. 3 zákona č. 115/2001 Sb. o podpoře sportu.


�   V uvedeném přehledu jsou zahrnuty údaje za hodnocené OPŘO celkem, tj. včetně finančních prostředků a limitu počtu zaměstnanců na projekty EU, FM, a to jak poskytnutých ze státního rozpočtu, tak i z nároků MŠMT. Nejsou zde uvedeny finanční prostředky, které organizace evidovaly na vlastních rezervních fondech na projekty EU a další akce, na které byly finanční prostředky poskytnuty z ostatních zdrojů mimo kapitolu 333.


� Od roku 2015 (metodický  pokyn MŠMT-43114/2014 z 8. ledna 2015) se DZS stal konečným příjemcem a zároveň poskytovatelem grantů, z čeho vyplývá povinnost účtovat tyto finanční prostředky přes náklady a výnosy. Každá smlouva s EK zůstává v účetnictví až do okamžiku jejího vypořádání.  


� Viz poznámka pod čarou 6 – účtování grantů 


� Za rozpočtované náklady se považuje čerpání k 31. 12. 2016, neboť v databázi ISROS je upravený rozpočet včetně zůstatku nečerpaných prostředků.


� Vzhledem k tomu, že ve 3. čtvrtletí 2015, v návaznosti na výsledky kontroly NKÚ došlo k metodické změně, tj. ke změně identifikačního zdroje členění prostředků, nejsou v roce 2016 výdaje NAEP vedeny v ukazateli Výdaje spolufinancované s EU, ale v ukazateli Ostatní. Jednotlivé programy už nejsou samostatně sledovány a jsou sloučeny do společného bloku Komunitární programy (dále jen „KP“). Prostředky jsou poskytovány formou účelového příspěvku, na který se vztahuje finanční vypořádání za rok, v němž byl poskytnut, se zdrojovým členěním SR - základní. 


�    Platy a OON obdržené z EU na komunitární programy, tyto zákonné odvody jsou hrazené z EU zdrojů.


�   V rámci celkových rozpočtovaných prostředků na FKSP jsou zapojeny výnosy na komunitární programy a Twinning out z EU pro NAEP.


�  Do rozpočtovaných OBV jsou zapojeny výnosy, z nichž část tvoří prostředky ze zahraničí (komunitární programy a Twinning out z EU pro NAEP), nejsou zde naopak zahrnuty prostředky z grantů.


� Kurzové zisky vznikají při přepočtu zahraniční měny a DZS má zároveň i kurzové ztráty. Tyto nerealizované zisky a ztráty nemají zásadní vliv na výsledek hospodaření. 


� Každá smlouva zůstává v účetnictví až do okamžiku jejího vypořádání. Zůstatky jsou vedeny na účtech 388, 389, 471, 472 a v rezervních fondech.
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